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Į vakarine Vokietija

>13 ĮSOJO teis, lc3s lc3ip

būti pats geriausias, 
ami už ginkluotą ap- 
o zonų Berlyne ir už 
iybę ' geležinės uždan 
linisteriai faktinai už- 
ja siena centralinėje

tartum palikdami

‘o priedanga neišprovokuoti 
o. didžiosios demokratinės 
ys pakenčia Sovietų įžeidi- 
s, toleruoja brutališkumus.

teisiu laužymą ir visa eilę kitų 
pažeminimų, del kurių praeity
je daug silpnesnė valstybė su
keldavo eilę protestų, jeigu jau 
nesigriebdavo pati už ginklo.

Dabar tie trys ministerial pa- i 
kartojo tik tuščią frazę: "mes 
saugosim geležinę uždangą". Į 
Tas buvo ir yra aišku savaime, 
nes jeigu rusai pereis kiton jos 
pusėn, tai jie atsidurs ir Olan
dijoj, Belgijoj* Prancūzijoj ir ' 
Skandinavijoj.

Šiuo momentu ne taip svarbu ' 
yra išsaugoti tą liniją, bet svar
bu ją nustumti atgal ir išlais
vinti centralinę bei rytų Euro
pą. Tačiau apie tai užsienio rei
kalu m misteriai mandagiai nu- j

Lad milžinų gadynė jau se- 
i praėjo, galime įrodyti kon- 
ciais pavyzdžiais. Vienas 
nas, 26 metų, vyras Ted E- 
ls. gyvenąs Londone, išaugo 
ikrą milžiną — 9 pėdų ir 3 
ių aukščio.
lūsu protėvių laikais tokio 
o vyras būtu laikomas dide- 
pagarboj. Jis būtų tikęs ka- 
žygiuose, nes greičiau pa
tylu priešą ir išgąsdintų jį; 
i lengva būtų buvę gauti ge- 
iarnybą kaipo pilies sargy- 

?ačiau šiame atvėjuje, varg- ! 
Ted Evans negali prisitai- ! 

ti prie gyvenimo aplinkybių, i 
darbą jo niekas nepriima, į į 

tobusą netilpsta, gatavai pa- | 
tu drabužių neužtinka. Tik- į 

į vargas tokiem "didvyriam"! I
— o —

Estijos kvislingų viršilos pa- . 
duotojas A. Treiberg, vieno- j 
5avo kalbų bandė įtikinti 
us, jog sovietiška "globa" I 
rilko jiems daug neišpasaky- 
gėrybių. A. Treiberg paklau-

Argi neaišku, kad, jei Estija 
būtu buvus Tarybų Sąjungos 
dėtyje, ji susilauktų liūdno 
aikijos ir Danijos likimo, kur 
mininkauja amerikoniški už 
riautojai?"
Ą.ch» niekas pasaulyje taip 
nudžiugintų visų baltiečiu 
ip tas amerikiečių "užkaria-

Gen. MacArthur prisiuntė į 
ashingtoną skubų pasiūlymą 
ip būtų galima bent dalinai 
ginkluoti japonus. Šį suma
nią dabar svarsto J. V. Kon- 
esas. Kadangi pačioj Japoni- 
3 konstitucijoj, kuri buvo pri- 
ita diktuojant amerikiečiams, 
a punktas, kuris draudžia už- 
ikymą karinių pajėgų, tai ap- 
imui to punkto, numatyta or- 
nizu°ti japonų kariuomenę
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Tveria Lietuvoje 
Moterų Brigadas

Rusai Tikrai Ne Juokais 
Ruošiasi Naujam Karui

Prasiveržiančios iš Lietuvos 
L. u.ir>ria cnnrasti kad rusai 
L,,rtx:ac; Hidpliam ir ilgam ka- 
rui Lvgiai kaip ir visuose bol- 

| ’pviku okupuotuose kraštuose, 
I taip ir Lietuvoje bei kitose Pa- 
■ baltijo valstybėse, vykdomi į- 
N’oirinąp ^ritvse mobilizaciniai

urnai. Visuose fabrikuo- 
lonėse jau sudaromi mo- 
rbininkių pakaitai. Mie- 
lonėse. geležinkeliuose, Į 
imo tinklui jau yra pa- 
os moterų brigados, ku- 
ės perimti darbą iš ka-

Rusų Armijai Padėkos 
Paminklai Lietuvoje

Kaip grybai po lietaus, da
bar Lietuvoje dygsta “raudo
nosios armijos didvyriams įvai 
rūs paminklai. Visi tie pamink
lai statomi “dkingumui” pa
reikšti, o tikrenybėje, kad į- 
skiepijus rusiškiems pavergė
jams baimę ir “pagarbą”. Dau
gumoje Lietuvos miestų jau at
sirado “reprezentacinėje vieto
je” tokios išvaizdos paminklai: 
ant plataus pamato statoma 9 
metrų kolona, kurios viršūnę 
“puošia” penkiakampė žvaigž
dė. į kolona atsirėmęs stovi rau 
donarmietis.

Taip pat visur pristatyta įvai 
riose pozose Stalino biustų ir 
paminklų. Ir toji paminklų “so
vietiniams didvyriams” statymo 
epidemija Lietuvoje vis labiau 
olinta.

<ėra didesnio nuobodumo, 
p nuobodus žmogus.

— John Galsworthy.

Kas kitam kilpas stato, tas 
pats įkliūva.

Išiikro, legališki galvojimai 
kartais prieina iki pačių nesą
monių.

— o —
Mūsų valstijos departamen

tas surado būdą kaip netiesio
giniai išvilkti į aikštę Kaiynės 
žudynių kaltininkus. Šiomis 
dienomis buvo paskelbta, jog iš 
saldžios spintų misteriškai din
go slapti vieno amerikiečio pul
kininko raportai, liečianti tas 
žudynes.

Kaip žinome, vokiečiai, nužy
giavę iki Smolensko, 1943 me
tais užtiko Katynės miškuose 
duobes, kuriose buvo palaidota 
arti 9,000 nužudytų buv. Len
kijos armijos karininkų.

— o —
Įrodymui jog tai bolševikų 

darbas, vokiečiai pakvietė sve
timų kraštų atstovus ištirti vie
toje nužudytojų lavonus. Tarpe 
tų atstovų buvo amerikiečių 

[pulkininkas Van Vliet, kuris 
Į vėliau parašė raportą ir įteikė 
'valstijos ir karo departamen
tui.

Pulk. Van Vliet įsitikinimu, 
\ tą piktadarybę atliko Sovietai, 
i Po priedanga "pražuvimo" to 
. raporto, visas dalykas iškilo į 
Į aikštę. _ ________.

BRITISH NOW IN KOREA . . . This photo shows more British troops boarding ship in Hong Kong for 
the voyage to Korea to aid the United Nations forces in their struggle against North Korean Communists. 
In all, 2,000 British troops have left Hong Kong to reinforce the stand against the Reds. They consisted of 
the Argyll and the Sutherland Highlanders and the Middlesex regiments and they debarked on the aircraft 
carrier Unicorn and the cruiser Ceylon. The United Nations has called upon all member nations to contribute 
troops and has asked even Soviet Russia to send manpower. All have responded favorably to the sugges
tion except Russia.

Lenkų Atstovai Subėgo j Washingtona 
Reikalauti Sau Valdžios Ir Armijos
Ješkos Pripažinimo Lenkų 
Valdžiai Londone

Amerikon atvyko du žymūs 
lenkai: T. Arciševskis, buvęs 
ministeris pirmininkas ir gene
rolas Vladislovas Andersas, len 
kų armijos paskutiniojo karo 
metu vadas.

Ryšium su tuo lenkai iškėlė 
du svarbius klausimus: jų ek- 
zilinės valdžios visose vakarie
čių valstybėse pripažinimą ir 
naujos lenkų armijos steigimą, 
kuri būtų lenkų vadovybėje ir 
kuri būtų tos ekzilinės lenkų 
vyriausybės žinioje.

Ar tai yra realūs dalykai? 
Amerikos valdžia šiandien iš
leidžia milžiniškus pinigus, kad 
apgainklavus vakariečių armi
jas, kurios galėtų atsispirti Ru
sijos bolševizmui ir jį, paga
liau, pablokšti. Lenkai tikisi, 
kad jeigu net vokiečiams mano-

Šiaurės Korėjiečiai 
Tariasi Del Taikos

Romos nepriklausomas laik
raštis Giornale D’Italia, pasi
remdamas gautomis iš Londo
no žiniomis, praneša, kad šiau- 

I rėš korėjiečiai jau veda dery
bas dėl taikos.

Kaip tarpininkės yra mini
mos Indija ir komunistinė Ki
nija. Tos derybos kol kas netu
ri rimto pagrindo.

Prancūzai Vis Priešinasi 
Vokiečių Apginklavimui

Viltis susitarti dėl Vokietijos 
apginklavimo buvo sudrumsta 
prancūzų pasipriešinimo. Dvy
likos tautų Atlanto Tarybos 
posėdžiuose prancūzų diploma
tai pareiškė griežtą neigiamą 
nuomonę, bet vistik tiek nusi
leido, kad prižadėjo po dviejų 
savaičių šį klausimą dar iš nau
jo svarstyti.

Amerika primigtinai reika
lauja, kad vokiečių kariuomenė 
būtų vėl atstatyta, bet stato są
lygą, kad yokiečių kariškos jė
gos būtų inkorporuotos į su
jungtų vakariečių armiją. Tam 
bendram frontui turėtų vado
vauti amerikiečiai. •• •_ ii',..' 

ma leisti steigti jų armiją, tai 
gal atsiras pritarimas ir lenkų 
tautinės kariuomenės steigimo 
ir išlaikymo rekalui. Karo tavė- 
ju sąjungininkai jau turėtų pa
ruoštą Lenkijos armiją, kuri 
žymiai prisidėtų prie rusiškų 
jėgų išstūmimo.

Bet lenkai nori, kad steigiant 
tokią tautinę lenkų kariuome
nę, būtų plačiai pripažinta ir 
egzilinė lenkų vyriausybė. Nes, 
lenkų politikų manymu, tuo 
būdu būtų dalinai atitaisytos 
sąjungininkų klaidos, dėl kurių 
ir antrojo pasaulinio karo metu 
ir jam pasibaigus, lenkų tauta 
tiek daug yra nukentėjusi.

Tokių Dalykų Dabar 
Mokina Kolchozninkus

Sovietiška spauda Vilniuje 
paaiškina kokio turinio paskai
tos laikomos lietuviams kolcho 
znikams: Esą: “kolūkiečiai daž
nai išgirsta pranešimus apie 
tarptautinę padėtį, apie tarybi
nės valdžios vidaus ir užsienio 
politiką, apie Tarybų Lietuvos 
pasiekimus broliškųjų respubli
kų šeimoje.

Apie pačių kolchozninkų bū
vio pagerinimą nėra nei kalbos. 
Kam tas reikalinga; užtenka 
propogandos!

Spėja, Jog Neužilgo 
Pasitrauks ir Acheson

Washington, D. C. — Politi- 
nuiose sostinės kampeliuose 
pranašaujama, jog dabartinis 
valstijos sekretorius Dean Ache 
son rezignuos iš savo vietos bė
gyje poros mėnesių. Opozicija 
prieš jį sustiprėjo pastaruoju 
laiku, kai jam teko susikirsti 
su gen. MacArthur Formozos 
gynimo reikale.

Dean Acheson visą laiką bu
vęs šalininkas pataikavimo So
vietų Rusijai ir todėl esamose 
sąlygose negalįs toliau vado
vauti užsienio politikai.

Tačiau dabartinės . adminis
tracijos rėmėjai, gindami Ache 
sonąĮ tikrina, jog reikia žiūrėti 
ne į tai kas buvo, bet kas yra 
dabar.

T

Sovietiškas Žurnalas 
Turi Ką Pasakyti Apie 
Baltiečiu “Progresą”

Maskvos žurnalas “Ogoniok” 
štai kaip apibrėžė “tarybinės” 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa
žangą... į skurdą ir vergiją:

“Prieš dešimtmetį, įsijungda- 
mos į broliškąją sovietinių tau
tų šeimą A- lietuviu, latvių ir 
estų TSR — gavo progos pra
skleisti, kaipo lygios tarp ly
giųjų, beribius ekonominio ir 
kultūrinio klestėjimo galimu
mus. Lenino-Stalino partijos 
vadovybėje, dėka nuolatinei 
rusų tautos ir kitų tarybinių 
tautų pagalbai, Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos dirbančiųjų masės 
per tą dešimtmetį yra atsieku
sios imponuojančius pasiseki
mus socialistinėje statyboje” 
(?!).

Popiežius Skelbia Enci
kliką Apie Žmogaus 
Atsiradimą

Popiežius paskelbė encikliką 
apie mokslines ir religines klai
das, kurios daromos bandant 
išaiškinti žmogaus žemėje atsi
radimą. Enciklikoje, kuri pava
dinta “Humani generi”, Popie
žius skelbia, kad katalikų baž
nyčia nedraudžia ryšyje su žmo 
gaus evoliucija tyrimų ir ban
dymų.

Bet, taip vadinama, “evoliu
cijos teorija”, kurią kadaise bu
vo paskelbęs Darvinas, yra tik 
daleidimas, bet dar nėra negin
čijama tikrovė. Enciklika puola 

ir paneigia ir apie “parinktos 
žydų tautos” teigimus ir pana
šias teorijas. Pagaliau, encikli
ka pasmerkia dabar madingą 
filosofinį egzistencializmo judė
jimą bei visokius religijų “su
taikymo” bandymus.

Visus Išradimus Tėra
Vieni Rusai Padarę

Bolševikai rusiška propagan
da iš paskutiniųjų bando savo 
piliečius įtikinti, kad bemaž vi
si pasaulio išradimai ir atradi
mai buvo tik rusų padaryti. 
Paskutinioji “naujiena” — elek 
tros varomas tramvajus (stree- 
car) buvo išrastas jau prieš 70 
metų rusų inžinieriaus Potoc- 
kio! Laki rusiškų propagandis
tų vaizduotė, tikimasi, paskelbs 
ir daugiau “rusiškų stebuklų”.

Komunistam Pažaboti Bilius 
Sutinka Nemažai Opozicijos

Vakarų Vokietijoje 
Valomos Įstaigos

Vakarinės Vokietijos ministe- 
rių kabinetas nutarė iš federa
tes tarnybos atleisti visus tar
nautojus komunistus ir komu
nizmui prijaučiančius, taip pat 
visus perdėtus nacionalistus.

Dr. Konrad Adenauer’is, Va
karinės Vokietijos kancleris, 
pranešė, kad buvo kreiptasi į 
visų Vokietijos federacijon įei
nančių valstybių vyriausybes, 
kad ir jos imtųsi panašių ap
saugos žygių.

Naujas Laisvės Varpas 
Keliaus i Europą

New York. — Anglijoj nulie
tas, 10 tonų “Laisvės Varpas”, 
kuris dabar aplanko žymesnius 
miestus Jungtinėse Valstijose, 
vėliau bus pasiųstas į Berlyną 
ir ten suskambės visai Europai.

To varpo globėju yra “The 
National Committee for a Free 
Europe.”

Švedijos Valdžia Bus 
Socialistų Rankose

Atrodo, kad socialistai ir at- 
i eity vėl bus Švedijos valdžioje. 
Ką tik įvykusiuose rinkimuose 
socialistai gavo 49.07% visų 
balsų. Tai didžiausias iki šiol 

i atsiektas laimėjimas, toli pra
lenkęs kitos konkuruojančios 
liberalų partijos rungtyniavi
mą.

Greitu Laiku Nereikės 
Racionavimo

Washingtonas. — Prekybos 
sekretorius Sawyer spėja, kad 
ryšium su Korėjos karu “gal 
būt” vyriausybė dar neįves “ra
tion” knygelių. Sekretorius, 
Sawyer padarė šį pareiškimą, 
įspėdamas gyventojus, kad jie 
nedarytų bereikalingų atsargų. |

Bėgimas Baltiečiu Iš
Švedijos Nesiliauja

MAŽU LAIVELIU D. P. 
ATVYKO IŠ ŠVEDIJOS

Kelionėje Jie Sutiko Visokiu 
Prietikiu v

Imigracijos pareigūnai sulai
kė Ellis Island 94 D.P., išeivius 
iš Latvijos, Estijos if Lenkijos, 
kurių tarpe yra 27 vaikai. Visi 
šie DP nedideliu — mediniu 
laivu “Masen” išplaukė rugsė
jo 5 d. iš švedų uosto Falken- 
berg, perplaukė Atlanto vande
nyną ir jau artinosi prie Ame
rikos krantų. Bet kai tas D.P. 
laivas buvo jau 180 mylių nuo 
Bostono, ant jo užplaukė ame
rikiečių žvejų laivas “Wye- 
mouth”,

Spėja, Prez. Truman 
Uždės Savo “Veto”

Washington. — Taip vadina- 
1 mas “Vidujinio Saugumo Ak- 
i tas 1950 Metų” buvo priimtas 
J. V. Atstovų Buto ir Senato 

j veik vienbalsiai. Tame biliuje 
numatyta komunistų ir jų or- 

| ganizacijų registravimas, už- 
I draudimas komunistams tapti 
! piliečiais, užimti kokias nors 
vietas valdiškose įstaigose, įva- 
važiuoti į šią šalį kaipo imi
grantai ir pan.

Jei nuteistas deportavimui 
komunistas nėra priimamas to
je šalyje, iš kurios jis yra ki
lęs, tai tokį komunistą numa
toma laikyti po priežiūra arba 
net kalėjime.

Daugelis spėlioja, jog prez. 
Trumanas nepasirašys šio bi- 
liaus ir grąžins jį atgal Kon
gresui. Pastarasis gi yra nusi- 

| statęs panaikinti “veto” dviem 
trečdaliais balsų. Kadangi di- 

| džiosios unijos, kaip AFL, CIO 
ir kitos yra priešingos šiam bi- 
liui, tai prez. Trumanas, neno
rėdamas užrūstinti organizuotų 
darbininkų vadovybės, iš ank
sto išreiškė savo nepritarimą 
minėtam biliui.

Šiais Laikais Brangsta 
Ir Tokie Dalykai

Mūsų pastogėse ir rusyse ir 
vėl guli tikri doleriai. Nes nuo 
birželio mėn. pakilo ir vis dar 
tebeauga kainos senam popie
riui, metalo laužui, gumos se
niems išdirbiniams.

Nikelio laužas, kurio svaras 
prieš Korėjos karą tekainuoda
vo tik 35 centai, dabar jau gali 
duoti jums net $2. Seni laikraš
čiai ir popierio atmatos prieš 
metus atnešdavo jums iki $11 
už toną, o dabar kaikada mo
kama net iki $25 už tokią pat 
seno popierio toną.

Šveicarija turi 4,500,000 gy
ventojų.

Visa tai įvyko didelei miglai 
kilus ir 150 pėdų ilgio dipukų 
laivui buvo prakirstas šonas. 
Laimei, Ihivas buvo prakirstas 
virs vandens linijos, tuo būdu, 
pakrančių sargybos laivų lydi
mas, savo jėgomis sugebėjo at
plaukti i Bostono uosta.

Tačiau uoste paaiškėjo, kad 
nei D.P. valdomas laivas neturi 
leidimo įplaukti į amerikoniš
kus uostus, nei jo 14 žmonių 
įgula bei keleiviai neturi Ame
rikon įvažiavimo vizų.

Visi šie drąsūs per Vandeny
ną keliautojai tapo nugabenti į 
Ellis Island, kur imigracijos pa 
reigūnai suks sau galvas, ką su 
tais 94 nenumatytais imigran
tais dabar daryti.
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parlamentuose ir J. V. Kongrese.

Jeigu tas ištikro btitų daroma rimtai ir formaliai, tai tas 
reikštų, jog Jungtinės Valstijos, Pradcūzija ir Angliji suthika 
palikti dabartini “status quo” ir Vokietijos padalinimą skaityti 
įvykusiu faktu. Tokios taikos pasirašymas reikštų kaip if nau
ją kapituliaciją Sovietams. ' ' . ’, ’
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Dešimts Metų Amerikos Lietuvių Tarybai
Gal būt nemažos svarbos įvykiu mūsų išeivijos gyvenime 

yra Amerikos Lietuvių Tarybos dešimtmečio jubiliejus. Ji bu
vo sukurta Sovietams užgrobus Lietuva 1940 metais. Tarybos 
pamatinis tikslas buvo suburti visas galimas mūsų pajėgas grą
žinimui Lietuvai nepriklausomybės. Iš pat pradžių A. L. Ta
ryba stojo į platu kovos ir darbo lauka. Ji šaukė lietuvius 
jungtis i krūva, pasmerkiant bolševikų invaziją ir apeliuojant 
i viešą pasaulio opiniją nepripažinti Lietuvos užgrobimo. Iš ki
tos pusės buvo tuč tuojau atsikreipta Į J. V. vyriausybę pa
reiškiant mūsų nusistatymą. Kiek vėliau, spalio 15 dieną, 1940 
metais Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija buvo priimta 
prez. Roosevelto, kuris viešai pareiškė, jog Lietuva vėl taps 
nepriklausoma valstybe.

Tai buvo pradiniai žingsniai; po jų sekė kiti. Nuolatinė 
akcija tesėsi be paliovos. Kas ir kaip veikta bėgyje šio de
šimtmečio būtu sunku čia ir suminėti. Tačiau norėtųsi pabrėž
ti vienas teigiamas, džiuginantis faktas. Amerikos Lietuvių 
Tarybos ekzistavimas parodė, jog išeivija sugeba dirbti vienin
gai, jog toji išeivija moka pasiaukoti kilniems tikslams ir ne
paisant į visokias kliūtis niekad nenustojo ir nenustoja vilties 
i galutiną laimėjimą.

Vilnius, Lvovas ir Federacija
Lenkų sluoksniuose vėl pradėta, kalbėti apie įsteigimą fe

deracijos tarpe Lenkijos, Ukrainos, Lietuvos ir Baltgudijos. 
Girdi, tos keturios šalys, susijungusios į krūvą, kaip senovės 
Lenkijos gadynėje, būtų stipri pajėga ir taikos saugotoja Rytų 
Europoje.

Bet čia pat tie federacijos piršliai įspėja: “Apie atsižadėji
mą Vilniaus ir Lvovo negali būti kalbos. Nesutiks su tuomi 
nei žmonės pačioje Lenkijoje, nei politinė emigracija. Kas iš
eitų su tokiu projektu — tuč tuojau susidurtų su aštria kritika. 
Ant jų pasipiltų ir tokie kaltinimai kaip ‘išdavikai’. Vilnius ir 
Lvovas turi priklausyti Lenkijai”.

Šiuos žodžius mes cituojam iš lenkų dienraščio Buffalo, N. 
Y. Bet jų gali prisiklausyti visur kur. Pastaruoju laiku, besi
draskančios tarpusavyje lenkų frakcijos tremtyje, bando pra
lenkti kits kitą šūkavimais apie “grąžinimą” Vilniaus ir Lvovo. 
Ištikro keisti tie žmonės! Jie pirma bando apiplėšti savo kai
mynus, o paskiau siūlo jiems draugingą federaciją!

Apžvalga

mano
I ___.♦>; >

koštuvą j;

BOSTONO LIETUVIAI PAGERBĖ JUOS 
SKAITLINGOJ IR ŠAUNIOJ PUOTOJ

Pagerbti Žymus Veikė
jai P. ir J. Kesleriai

Kaip pasirodo, tai komunis
tiškam jaunimui okupuotoje 
Lietuvoje vadovauja: Kulakov, 
Kaplan, Bobov, Malyšev, Šu- 
malov, Okunjov ir panašūs.

Kai kam gali atrodyti, jog 
ruskeliai yra gabesni už lietu
vius ir prasimuša į viršų. Bet 
tikroji teisybė yra ta, kad lie
tuviai į tokį konkursą del va
dovybės komunistams visai ne
stoja.

Pasikeitimai Anglų Pažiūrose
Anglai pamažu ima “praregėti”. Kai trečio pasaulinio ka

ro pavojus ėmė aiškėti ir juos pačius apgaubė nerimasties jaus
mas, anglai prisiminė, jog už geležinės uždangos gyvena ištisos 
tautos, kurių laisvė sutrempta, o kasdieninis gyvenimas juodas 
ir tragingas. Tiesa, pačiam Parlamente laiks nuo laiko pasi
girsdavo balsai, užtariantieji pavergtuosius, tačiau visuomenėje 
tie balsai nuskambėdavo kaip balsas ryruose.

Vienok šiandie nuotaika pasikeitė. Anglijos Darbo Parti
ja pasmerkė sovietiškos sistemos priverstiną užkorima rytų Eu
ropos kraštuose. Anglų valdžios atstovai Jungtinėse Tautose 
iškėlė aikštėn pasibaisėtina politinių vergu padėti bolševiku 
darbo stovyklose. Prie šio dar reiktų pridėti ir Churchill’io 
laiškas Į Central European Federal Movement. Tame laiške 
Churchill pabrėžė reikalingumą išlaisvinti patekusias Į masko
lių jungą tautas, ypatingai baltiečius; lietuvius, latvius ir estus, 
kurie sistematiniai naikinami.

Dabar, po šių pareiškimu, reikia tikėtis, jog žodžius paseks 
ir konkretūs žygiai. Didžiosios demokratijos — Amerika ir 
Anglija privalėtų viešai Įspėti Sovietu Sąjungą paliauti terori
zavus ir naikinus nekaltas aukas, kurias Sovietai pačiupo į sa
vo nagus.

Ir Senesni Žmonės Yra Reikalingi
/ Pasaulis jau taip yra surėdytas, kad viskas, ką užtinkame, 
yra reikalinga ir viskas turi savo svarbia reikšmę.

Ir vyresnio amžiaus žmonės ir baltagalviai seneliai gyve
nime lygiai yra naudingi ir reikalingi, kaip ir žalias jaunimas, 
kaip ką tik subrendę vyrai ir moterys.

F Kiek klaidų dažnai jaunieji pridaro senesnių žmonių pata
rimo nepaklausę. -Jaunimui, mat, atrodo, kad yra “naujas gy
venimas” ir kad vyresnieji nuo dabarties jau yra atsilikę.

Bet imkim, pavyzdžiui, vyresnio amžiaus darbininką. Nors 
jis ir vaikšto kiek lėčiau, nors ir dirba ne su jaunatviška sparta, 
bet darbą vistik jis bevelk visada atlieka tobuliau, negu jaunes
nio amžiaus žmogus. Jis turi ilgų metų patyrimą, vengia darbe 
atsitiktinumo.

Vyresniojo amžiaus žmonių tarpe turime pačius geriausius 
darbininkus — nesenai yra pasakęs prezidentas Trumanas.

į Senesnio amžiaus visų sričių darbininkai yra ir vėl labai 
reikalingi, kai tenka mąstyti apie produkcijos visose srityse 
pakilimą, kai jaunimui teks stoti kitų pareigų — krašto gyni
mo — atlikti.
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Apie Taiką Su Vakarų Vokietija
Trys užsienio reikalų ministerial, posėdžiaudiami New 

Yorke, paskelbė, jog taika su Vakarine Vokietija bus pasirašyta 
tuojau kaip tik bus suspėta atlikti kaikurie teisiški formalumai

KARTAIS GALIME PASIMO
KINTI IR IŠ KITU

Milwaukee, Wis. mieste yra 
apie 5,000 serbų. Bet šiomis die
nomis jie atidarė savo puikų 
tautini namą, dedikuodami jį 
devyniems jauniems serbams, 
kurie žuvo pereitam kare dėvė
dami amerikiečių uniformas. 
Namo pastatymu pradėjo rū
pintis prieš 15 metų ir bėgyje 
to laikotarpio sudėjo $120,000. 
Dabar jie turės gražią salę, klu
bą, knygyną, barą, virtuvę ir 
pan..

Daugelyje kolonijų mūsiškių 
esama kur kas daugiau, bet pa
našių projektų nesugebam Įvy
kinti.

K. ŽEMAITIS — MINISTERIS 
VARŠUVOS KVISLINGU 
KABINETE

Kai seniau sakydavo, jog Lie
tuvos dvarponiai valdė lenkus, 
tai niekas tuomi nesistebėdavo. 
Nuo pat Jogailos laikų aukš
taičių ir žemaičių kraujo žmo
nės užimdavo aukštas vietas 
Krakuvoje arba Varšuvoje.

Toji tradicija, kaip pasirodo, 
perėjo dabar Į lenkiškus kvis- 
lingus. Jų pramonės ministeriu 
Varšuvoje yra Kazys Žemaitis, 
kilęs iš Lietuvos, bet ilgoką lai
ka išbuvęs Sovietuose. Dabar 
jis prižiūri pertvarkymą lenkų 
dirbtuvių pagal maskoliško mo
delio. Jo svarbiausi patarėjai 
yra taipgi importuoti nuo Vol
gos.

ANGLIJA NEBĖRA TOKIA
STIPRI, KAIP PIRMIAU

Amerikiečių tarpe dažnai ga
lima išgirsti nusiskundimu, jog 
Anglija permažai gelbsti mums 
Korėjos gynime nuo komunis
tu. Iki šiam laikui ji pasiuntu
si tik saujalę kareivių, ne ką 
daugiau vieno bataliono.

Tokie išmetinėjimai anglams, 
nors formaliai pamatuoti, vie
nok, atsižvelgiant į sąlygas, nė
ra perdaug rimti. Turime atsi
minti, jog Anglija yra 16,000 
mylių atstumoje nuo Korėjos. 
Tolimuose Rytuose gi, nuo at
kritimo Indijos ir Pakistano, 
anglai mažai turi kariuomenės, 
vos 70,000. Bet pastaroji turi 
ginti nuo komunistų Hongkong 
salą, Malajaus pusiausalį ir ki
tas svarbias strategines vietas.

Praėjo tie laikai, kuomet sau
lė niekad nenusileisdavo nuo 
Didžiosios Britanijos. Pastaroji 
dabar yra gerokai apsilpusi.

PAŽIŪRĖKIM Į ŠĮ KLAUSI
MĄ RIMTESNĖM AKIM

Iš užjūrio ateinanti raginimai 
tuč tuojau organizuoti Pasauli

nę Lietuvių Bendruomenę skam 
ba neblogai. Kam gi neatrodo 
geru dalyku sujungti visus lie
tuvius į vieną didelę organiza
ciją, kurios priešakyje atsistotų 
išrinktieji visuotinam seime 
žmonės?

Bet sušaukimas tokio seimo, 
kuriame dalyvautų viso pasau
lio lietuvių atstovai, nėra Įma
nomas. Viena, kad iš pačios Lie 
tuvos niekas negalės atvykti, o 
antra — karo debesims tirštė
jant, ne kažin kiek galėtumėm 
tikėtis atstovų ir iš kitų vietų.

Todėl jau vien iš šio atžvil
gio, nekalbant apie kitokias 
kliūtis, Pasaulinės Lietuvių 
Bendruomenės lipdymą reikė
tų atidėti skaistesniam rytme
čiui, kai pati Lietuva bus išlai
svinta.

NACIŲ GENEROLAS 
VADOVAUJA KORĖJOS 
KOVOMS

Žmogus, kuris vadovauja šiau 
•rėš korėjiečių užpuolimui, pa
sirodo, nėra nei rusas ir ne ki
nietis. Tai yra Hitlerio vienas 
gabiausiųjų jaunųjų exmaršalų 
— Schoerner’is, kuris iki šiol 
gyveno Vokietijos rusų zonoje. 
Jam komunistai buvo pavedę 
instruktuoti rytų Vokietijos 
“policiją”.

Maždaug prieš penkius mė
nesius Schoerner’is kažkur iš 
Vokietijos išvyko. Bet dabar jo 
šeima, kuri gyvena Austrijoje, 
gauna iš “vyriausios būstinės” 
Korėjoje Schoenerio laiškus. 
Spėjama, kad jam tenka vado
vauti įsibriovėlių jėgoms, nes 
šiaurės korėjiečių karinė stra
tegija labai primena Hitlerio 
generolų karo vedimo būdus.

Schoerner’is kilimu yra aus
tras, bet vokiečių armijoje bu
vo iškilęs iki maršalo padėties.

Jumoras
Pasikalbėjimas su Moterim

— Ar tikrai, kad aš esu la
bai graži?

— Hmm...
— Ir kad mano akys yra jū

ros vandens spalvos?
— Hmm...
— O mano lūpos, kaip išsiur- 

pusios vyšnios?
— Hmm...
— Bet, ištikrųjų, tamsta esi 

labai malonus žmogus. Man dar 
niekas gyvenime nėra pasakęs 
tiek gražių dalykų. Ir, gąl būt, 
kad tamstos pasakymas ; luri 
šiek tiek ir teisybės. • f
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MeksikosJ pavadinimas atsi
rado iš actekų žodžio “Mextifi” 
Arba, -tikriau sakant/ iš karo 
dievaičio vardo.

Reikia pripažinti, jog lietuviš
ka spauda padarė šiokią tokią 
pažangą nuo pereito šimtemčio. 
Antai pažvelgkim į antrą “Auš
ros” * numerį, išleistą balandžio 
mėnesį 1883 metais. Ten ran
dame tokius išsireišimus:

“Tai yra dyvins žodis, tai iš- 
mintings rokuotoj as — vien ar
ba' kits mūsų skaitytojų su ti
kra apjuoka szauks ir mus per 
paikus laikys...”

Gal būt del tokios kalbos 
“Aušra” ir skaitoma tikra šven
tenybe mūsų rašliavoje...

Dabar iškilo didelis klausi
mas: ar vejant Korėjos bolše
vikus reikėtų peržengti 38-tą 
paralelę ir įsibriauti į Šiaurinę 
Korėją, ar ne.

Mano supratimu jokių abejo
nių negali būti. Vyk plėšiką ir 
žmogužudį iki pat Maskvos, tol 
kol jo nepagausi.

Viena rašytoja paskelbė tokį 
išradimą. Girdi, vyrai nėra 
linkę šlovinti tokias moteris, 
kurios perdaug kalba ir apkal
binėja kitus.

Gal būt tai yra tiesa, nes da
žnai būna taip, jog vyrai bėga 
į karčiamą ne vien išsigerti, 
bet ir gauti progos patiems iš
sikalbėti su pažįstamais.

“Newsweek” pranašauja, jog 
galutinam likvidavimui Korė
jos avantiūrų Trumanas susi
tiks su Stalinu kur nors sovie
tiškuose vandenyse, bet ameri
kiečių karo laive.

O mano supratimu toks jų 
pasimatymas galės įvykti tik 
Mesopato pakalnėje, kai ir tre
čias pasaulinis karas bus užsi
baigęs.

Rugsėjo 10 d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių salėje Sanda
ros 7-oji kuopa buvo surengusi 
gražią puotą, Prano ir Jadvy
gos Keslerių vedybinio gyveni
mo 25-ių metų sukakčiai atžy
mėti. *•

Gausi svečių minia, įvairių 
organizacijų veikėjų, profesio
nalų ir verslovininku — biznie
rių atstovai savo apsilankymu 
ne tik pagerbė sukaktuvnin- 
kus, bet ir įrodė, kad Keslerių 
populiarumas yra didelis ir 
jiems pagerbti sumanymas bu
vo visiškai tikslus ir pribren
dęs.

Vakaro vedėjas J. Lekys pir
miausia pakvietė kalbėti šio va
karo rengimo komisijos pirmi
ninką A. Yugą, kuris plačiai 
paaiškino šio vakaro tikslą. Po 
to kalbėjo Sandaros 7 kuopos 
pirmininkas S. Jakubauskas ir 
sekretorius J. Arlauskas. San
daros Moterų Klubo vardu svei 
kino ir linkėjimus pareiškė J. 
Tumavičienė ir Mary Budd. 
SLA. Antrą Apskritį atstovau
damas, jautrų žodi tarė inžinie
rius Aleksandras Chaplikas. 
Gabijos choro vardu kalbėjo S. 
Kontautas ir choro mokytojas 
Jonas Dirvelis. Seka SLA 53 
kuopos pirm. A. Sleivio kalba. 
Amerikos Legiono Stepono Da
riaus posto vardu sveikina ad
jutantas John J. Roman.

Biznierius ir profesionalus 
atstovaudami, kalbėjo A. J. Na- 
maksy, S. Zavadskas, V. Baliu- 
konis, J. Casper, Ch. Plevokas, 
J. Stukas, P. Trečiokas, A. Klin 
ga, J. Jakštas, Dr. A. Kapochy, 
prof. Končius ir K. Pratapas. 
Prabilo ir ką tik iš Europos su
grįžusi mokytoja Irena Jurė
naitė, Steponas Budvaitis iš 
Cambridge, Mass, ir Ch. Prai- 
tis iš Lynn, Mass.

Vadovaujant J. Dirveliui ir 
akompanuojant panelei E. Ben
der, Gabijos choras išpildė ke
lių dainų programą.

Telegramomis sveikino Lietu
vos Garbės Konsulas adv. A. O. 
Shallna, SLA. 2-ro Apsk. pirm, 
inž. A. Chaplikas^ ir visuome

nės veikėjai: pp. Ant. Kriaučia- 
liai iš Worcester, Mass. Laiškais 
sveikinimus prisiuntė Stasys ir 
Sofija Vitaičiai iš New York, 
N. Y. ir Plikių Klubas iš South 
Boston, Mass.

Buvo perstatyta nemenka 
skaičiumi, plačiai žinoma Kes
lerių giminė. Jadvygos tėvai pp. 
Kirmeliavičiai, jos 3 broliai — 
Charley su žmona (kuriem teko 
eiti svoto ir svečios malonias 
pareigas), Juozas su žmona ir 
Jonas su žmona. Turėjo atsi- 
stpti ir dėdė Leonas Kirmelia- 
vičius, neseniai ištekėjusi du
krytė Birutė ir žentas John 
Dagelis.

Pagaliau, nr sidėjo sidabrinių 
vestuvių iškilmės. Pristačius 
Jadvygą, prasidėjo plaukti įvai 
rios, gražios ir brangios dova
nos. Jai padėkojus už suteiktą 
garbę ir dovanas, prabilo ir 
Pranas, taip pat pareiškęs pa
dėką už dėmesį ir pagerbimą.

Visos iškilmės praėjo jaukio
je, šventės ir draugingumo nuo 
taikoje. — Buvęs.

Kaip Vyturėlis
Savo dainai aš bandau pinti 
Tėvynės meilės pluoštelius, 
Kad jie galėt kitiem praminti 
Iš vargo vedančius kelius.

Kaip rūta trokštu sužaliuoti 
Daržely mūsų Lietuvos, 
Sesutėms tylumoj niūniuoti 
Aidus neužbąigtos dainos ...

Kaip viturėlis aš čiulbėsiu 
Viršuj linguojančių rugių: 
Pjovėjui daina aš sudėsiu, 
Nes ji nuliūdusiu regiu.

Dar paklausiu kam mėgina 
Bernelis žirgą pabalnot, 
Kuriai seselei jis ketina 
Auksinį žiedą dovanot?

Jiedu Pasikeitė

— Girdėjau, kad pradėjai va
ryti biznį kartu su Jonu. Jums 
turi sektis — tu turi pinigus, o 
jis turi patyrimą.

— Deja, šiandien aš ir pats 
jau turiu patyrimą, bet visa 
bėda, kad Jonas jau turi visus 
mano pinigus.

— Kodėl išvykdami atostogų, 
visuomet paliekat butą saugoti 
nutukusius žmones?

— Matai, mes su žmona esa
me liesi žmonės ir mes nenori
me, kad mūsų rūbų paliktieji 
vilkėtų.

Senesniais laikais ir barbarai 
buvo žmoniškesni. Kai hunai 
buvo užpuolę Romą, tai vienas 
romėnas išdrįso paklausti bar
baro:

— Kodėl jūs taip veržiatės į 
mūsų imperiją? Ar jums nepa
kanka vietos šiaurėje ir rytuo
se?

— Paprastas dalykas, — at
sakė hunas, — mes norime pa
būti jūsų tarpe ir tapti civili
zuotais.

Dabartiniai maskoliški bar
barai daro atvirkščiai: jie įsi
veržė į civilizuotas šalis kad 
padaryti žmones tokiais pat lau 
kiniais, kaip ir jie.

Kuomet J. V. Kongresas pri
ėmė įstatymą, kuris numato 
sukišti į stovyklas aršesnius ko
munistus, tai mūsiškiai stalinis- 
tai ėmė šaukti, jog tai esą re
akcinis, prišingas liaudžiai pa
tvarkymas.
'! Tie triukšmautojai labai kly- 
gtcųskelbdami tokią herezija. 
Panašios stovyklos, bet kur kas 
žiauresnės, yra išgalvotos ne
klaidingojo Lenino ir , Stalino. 
Todėl komunistai jomis turėtų 
džiaugtis. — Eolas.

Kartais ir vilkai esti meilūs.
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t Dalykus

Ir Sulaukusi 85 Metę 
Ji \ is Dar Nepaliaii*1 

Platinti “Sandarą”

Bostone.
— T. T.

Automobilio Nelaimėj 
įlinkai Sužeistas J. Trečiokas 
carai, jįs Yra Žinomas Waterburio

sargy- Lietuviu Veikėjas
H O 1*10“ I ~

George P. Trečiokas, 26 m., 
44 Barnford Ave., Oakville, Ct., 
vvkdamas automobiliu, Meri- 

Iden _  Waterbury Rd. ir Ma
rion Ave. sankryžoje, susidūrė 

tik su kita mašina. Buvę jo auto- 
kinius mobily: J°kūbas P. Trečiokas— 

u, tėvas, 55 m., sužeidė nugarą, 
velėje kitas keleivis George Gilchrist, 

, "134 m., rravo rankos ir kojos kon
vt n tuzija ir jam išlaužtas šonkau- 

- L- lis Pats vairuotojas George P. ?s ga-|lls' J e>
reikš- Trečiokas nelaimėje nenuken- 

ą, ža- tėjo- 
heliai Linkime p. J. Trečiokui grei

tai pasveikti ir grįžti Į visuo- 
alijoje meninį darbą. 

_____________  nones,

' - Kviečia Draugijas

Viktoria Zakavičienė ir 
Jos Sūnus Vytautas

Iš Seattle, Wash, buvo atvy
kusi į Chicagą ir į “Sandaros” 
ofisą Viktoria Zakavičienė su 
savo sūnum Vytautu. Kelionė
je jie išbuvo puspenktos die
nos. Iš to tolimo miesto ji atve
žė “Sandarai” keturias naujas 
prenumeratas, kurias ji pati su- 

Irinko. “Aš labai mėgstu jūsų 
laikraštį ir noriu kad jį ir kiti 
skaitytų” — pareiškė ponia Za
kavičienė.

Prieš mėnesį laiko mirė jos 
vyras Edvardas Zakavičius. Pa
starasis, būdamas 16 metų, dir
bo anglies kasykloje Shenando- 
ha, Pa. ir tapo sunkokai sužeis
tas. Vėliau jis persikėlė į Chi
cagą, o iš čia į Pacifiko pakran-

Veikų I atras Chicagoje Jau 
Pasiruošęs Statyti Veikalą

shore islands, 
and Sakhalin

ogi Rekordai

eru Nusiskundimai
4 Vokietijoj

Connecticut Valstijos
Lietuviu Konferencija i

ALT. Centro Vykdomajam 
Komitetui patariant, Waterbu
rio Lietuvių Taryba prašo Con
necticut lietuvių kolonijų (An
sonia, Bridgeport, Hartford, 
New Britain, New Haven, Wa
terbury ir kitų) draugijų išrin
kti po du delegatu (taip pat po 

I viena nuo 25 narių skaitliaus) 
į Conn, lietuvių draugijų atsto
vų konferenciją, kuri įvyks sek
madienį, spalio (Oct.) 29 d., 2 

I vai. po piet, L. N. P. Klubo 
svetainėje, 48 Green St., Wa-

Dailininkas Pr. Lape 
Iliustravo Knygą

Praeitą rudenį iš Švedijos 
Amerikon atvykęs dailininkas 
Pranas Lapė iliustravo nesenai 
iš spaudos išėjusią amerikiečio 
rašytojo Winstono Graham’o 
knygą “Night Without Stars” 
(Naktis be žvaigždžių).

Susižeidė Krisdamas Nuo Stogo

Mes išmokome

cl ĮZ) C? L 11a S u 1 L 

nokė kelti suki-

terbury, Conn.
Į šią labai svarbią konferen

ciją šiuomi nuoširdžiai kviečia 
ir patriotiniai nusiteikusių skai 
tlingo atsilankymo laukia,

Waterburio ALT Rengimo 
Komitetas.

. eAr York Times".—
Senis

3 dienos sukak- 
išleistas specia- 

numeris.

V1iai Korėjos Karas 
Puriai is tų Reikalas

2>s Tito valdžios 
> Korėjos karo at- 
ikyti neitralumą. 
lavų diplomatų pa
ss Korėjos karas 
alistų karas, o pa- 
visai nerūpi korė- 
?, bet tik rusų ir a- 
nteresai .

Wilkes-Barre, Pa.
----------w—

Kareivio Leonardo Balionio
Laidotuves

Wilkes Barre, Pa. — Iš jo te
tos p. Gabrielės Azelkienės, 
Lyndwood’e buto, kareivio Le
onardo Balonio kūnas buvo pa
lydėtas į Muhlenburgo parapi
jos kapines. Jo liūdi tėvai, du 
broliai Ronald Francis ir Ro
bert Michael bei senelė iš mo
tinos pusės — p. Josefina Drei- 
kus.

Karys Leonardas Balionis 
[žuvo traukinio katostrofoje. Jis 
šešius metus yra gyvfenęs Wil
kes-Barre ir pastaruosius ketu- 
rius mėnesius jo gyvenamoji 
vieta buvo — Plains.

Scranton, Pa. — Juozas Bed- 
našas, 47 m., gyv. 105 Division 
St., Mayfield, krisdamas nuo 
stogo darbo vietoje, susižeidė 
krūtinę ir turėjo būti nuvežtas 
į ligoninę. Nukentėjusio svei
kata taisosi.

Atėjo Laikai Kuomet ir 
Lietų Galima Pavogti

Farmeriai Nepatenkinti 
"Dirbtiniu Lietumi"

Pakviesta Visa Eilė Žinomų 
Instruktorių

Norint suteikti mūsų mokyk
linio amžiaus jaunimui lietu
viškų kultūrinių pramogų, ko
kių Čikagoje šiuo metu itin pa
sigendama, Ilinojaus LTB Mo
kytojų sekcijos pastangomis į- 
steigtas ČIKAGOS LIETUVIŲ 
VAIKŲ TEATRAS, kuris savo 
darbą pradėjo š. m. rugpiūčio 
17 d.

Vaidybinei šio teatro daliai 
pakviestas vadovauti režisie
rius ir aktorius Stasys PILKA, 
baletinei — buv. Kauno Vals
tybės Teatro baleto solistė Ire
na EIDRIGEVICIUTĖ, muziki
nei — buv. Kauno Valstybės 
baleto koncert-meistieris, mu
zikas Stasys KALVAITIS. De
koracijas pirmajam spektakliui 
gamina dailininkas Vladas VI- 
JEIKIS.

Pirmajam spektakliui, kuris 
numatomas š.m. lapkričio mėn., 
pasirinkta lietuvių liaudies pa
saka BROLIŲ IEŠKOTOJA.

Tiek su šiuo, tiek su vėles
niais vaidinimais Vaikų Teatras 
yra pasiryžęs aplankyti visas 
Čikagos ir jos artimesnėse apy
linkėse esančias lietuvių kolo
nijas.

Kad Vaikų Teatras galėtų 
dažniau pasirodyti, yra siekia
ma, kad netolimoj ateity jis ga
lėtų pradėti dirbti dviem gru
pėmis. Taip dirbdamas, jis ma
žiau teįvargins ir savo jaunuo
sius vaidintojus, o tuo pačiu 
labiau galės būti pakelta ir pa
ti tų vaidinimų meninė vertė.

Administraciniams šio teatro 
reikalams tvarkyti prie Moky
tojų Sekcijos Valdybos yra su
daryta tam tikra Vaikų Teatro 
Komisija, kurion įeina: Teodo
ras Blinstrubas (pirm.), Ona 
Zailskienė, Ona Kliorienė, A- 
leksandras Dundulis ir Petras 
Bagdonas.

Vaidybiniais reikalais suinte
resuotieji prašomi kreiptis į V. 
T. režiserių St. Pilką, 2739 W. 
44 St., tel. LAfayette 3-3955; 
administraciniais reikalais — į 
VT Komisijos prm. T. Blins- 
trubą,6737 S. Campbell Avė., 
tel. HEmlock 4-4076; visais ben
drais VT reikalais — į M.S. val
dybos vice-pirm. Domą Veličką, 
7838 So. Green St., tel. Vincen
nes 6-9212.

Vaikų Teatro repeticijos šiuo 
metu vyksta Marketparko pa
rapijos salėje, kurią tos para
pijos kleb. kun. J. Paškauskas 
leido naudotis nemokamai. Už 
tai jam nuoširdžiai dėkojame.

Režisieriui St. Pilkai, baleto 
solistei I. Eidrigevičiutei ir mu
zikui Stasiui Kalvaičiui už 
malonų sutikimą talkininkauti 
auklėjimo darbe, o tėvams at
kreipusiems rimtą dėmesį į vai
kų teatro auklėjimąją reikš
mę, reiškiame nuoširdžią padė
ką.

— Mokytojų Sekc. Valdyba.

in the affairs of other regions 
— Western Europe, Africa, non
communist Asia and the South 
Pacific. These are the old im

policies in a modern 
ting.”

peria 
work

Metai Ir Menesiai

Teisėjas apklausinėja 
ninkę — moterį:

— Kiek tamstai metų
— 28 ir keli mėnesia;
— Tamsta liudiji po priešą

U(

t\

di

Mirė Karo Veteranas

Petras Stungis iš Brooklyn, 
N. Y., pirmojo pasaulinio karo 
veteranas, mirė Veteranų ligo-

Amerikoje jau ne nuo vakar 
pradėti bandymai iššaukti dirb
tiniu būdu lietų ir tuo padėti 
ūkininkams sausros metu. Tuos 
bandymus daro jau kelios ben
drovės, išmesdamos iš lėktuvų 
sausą ledą, įvairius kristalus 
bei kitokią cheminę medžiagą.

Bet, pasirodo, kad norėdami 
iššaukti lietų kurioje nors tiks
lioje vietoje, tų bandymų su
manytojai atsiekia visai kito
kius tikslus. Lietus ir audros 
dažnai kyla net už kelių tūks
tančių mylių, o norimoje vie
tovėje vis dar tebeviešpatauja 
sausra. O numatytos arenas ū- 
kininkų laukai pasilieka sausi, 
nors ūkininkai ir mato, kaip 
virš jų galvų plaukia tamsūs, 
tiršti debesys, bet nei vienas 
lietaus lašas nenukrinta.

Theodore

Mokykla Nepatinka

liukas grjzta i na- 
ęs pirmąją savo 
Joje. Jis meta ke-

giau į tą mokyklą

lėl gi nebeeisi? — 
klausia motina.

iš ten vaikščiosiu? 
skaityti. Aš nemo- 
jie ten visi tik skai

ninėje, Staten Island, N . Y.
Jo liūdi žmona ir motina — 

EI. Stungis, du broliai bei dvi 
seserys — Mrs. Andrew Petri- 
lak ir Mrs. John Motz.

Prašau Padvigubinti

— Pone viršininke, dėl dvie
jų priežaščių prašyčiau pakelti 
man algą.

— Kokios gi yra tos priežas
tys? / z

— Dvinukai, pone viršininke.

Ko Prilinkai
Vai, kleveli, vai žaliasas!
Ko prie lango, mylimasis, 
Mano prilinkai?

Gal ir tu vienatvę juodą,
Kuri vien tik skausmą duoda, 
Šiandie supratai?

Kad nuo vėjo, nuo šiaurinio, 
Iki lapo paskutinio, 
Liūsdamas drebi —

Ir linguodams galvą žalią, 
Visa kas tik sielą gelia, 
Nuo širdies kalbi?
Vai, kleveli, ir man graudžią 
Ašarėlę skausmas spaudžia 
Iš akių dažnai.

Nors ir žmonės jos nemato, 
Nes riedėti man paprato 
Slapčiomis jinai.

— Paparonis.
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An Invitation, To Our 
Dance — September 22

Hello to everyone I This is 
your Birute correspondent, 
writing to you, alter a few 
weeks vacation. How was it? 
Wonderful, only, it was to 
short.

I’d like to say congratulations 
to Miss Stella Garad, who by 
now is Mrs. Edw. Wm. Fergu
son. Loads of Luck to you and 
Bill.

Say peoples, what are you 
doing Sept. 23rd, 1950. Nothing 
I hope. Well, if that’s the case, 
listen to this. Birute Chorus is 
presenting a dance at the Trem 
tinių Namuose at 2244 W. 23rd 
Place. Admission is 60 cents. 
Don’t forget Sat. Sept. 23rd, 
1950.

Until Saturday night, I re
main your Birute correspond
ent. Albena.

Amerikiečių
Vieša Opinija

Senasai Maskolių Imperializmas 
Po Kita Uždanga

J. V. senatorius Ferguson sa
vo kalboje pareiškė štai ką:

“Under the policy of impe
rialism, Russia has taken over 
territories formerly independ
ent as in Latvia, Lithuania and 
Estonia. She has also taken ter
ritory belonging to other na
tions such as parts of Poland, 
Finland, Bulgaria, and Manchu 
ria in China. Where it was 
wise not to take over territo
ries, Russia has sovietized them 
in the form of satellites which 
accept Russian domination and 
do her bidding.

These are her spheres of in
fluence and the colonies she 
exploits, all well-known forms 
of imperialist policies? She is 
welding them in a Pan-Slav 
union — an old Russian impe
rialist dream.

Other imperialist policies are 
Russia’s attempts to reach out 
toward natural resources, such 
as Iran oil and Chinese mine
rals, attempts to control warm
water ports, Port Arthur, at
tempts to control strategic wa
ters, the Turkish Dardanelles, 
the Gulf of Finland, the China 
Sea, attempts to control off-

TurėkitePlanuokit... Taupykit
Atidarykite taupymo sąskiatą Šiandien. 

Mokamas liberalus dividendas

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,000

455T SO. * PAULINA ST. CHICAGO S, ELL
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phonv YArds 7-0145

Jūsų Sutaupos Čia Atneša 3
Current Divident

»

Teikiame Paskolas Namų Finansavime, 
Pataisyme ar Statyme

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
B. R. PIETKIEWICZ
Sekretorius ir Vedėjas

2555 W. 47th Street - Chicago, Ill
Tel. LAfayette 3-1083

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Telefone SOU. 3141

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.

VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS, SAVININKAS

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass

BORIS BEVERAGE CO
220 E Street So. Boston. Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway So. Boston, Mass.

M

*
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Seni Lietuviškumo
Paminklai Vilniuje

Kai Vilnius Pirmą Syki 
Buvo Apvestas Plačia 
Mūrine Siena

nas sr 
miestu

Mūro Statyba Tęsėsi 
1503 Iki 1522 Metu

Nuo

Europoje. Bet pirmoje 
17-to šimtmečio ji už- 

maskoliai, apiplėšė, su- 
), išdegino ir po to jis 

kaip Hiroshima, kritus

puolė
naikir
atrodi
ten atominei bombai. Ėmė daug
metu kol jis vėl atsipeikėjo ir 
išbujojo.> pat savo isikūri- 

uvos centru. Pra- 
inas pastatė vieną 
viršūnėje, kurioje 
ties rūmai. Vėliau, 
io buvo išmūryta 
ig platesnė ir puo- 
e jos sienų buvo 
rūmai, ginklų san- 
sargyboms ir pan.

iš Koelno, sa-
‘Vilna Uituaniae

Raudony Pragaras
Sibiras iš

ai 
raun,

ropolis’ 
įmetyje pažymi, jog “pilis 

>, kambariai aukšti 
statyba labai pui- 

estas pradėjo augti, 
tsirado visokių pir- 
inkų, abi pilys nė
jo apsaugoti. 1503 
lėta statyti penkių 

jumo ir keturių mylių 
stora ir aukšta mūri

ne siena, kuri buvo užbaigta 
1522 metais. Svarbiausias jos 

ys buvo ginti Vilnių 
irių ir maskolių.
i miestą buvo galima 
ikias bromas arba var
iu visu užsiliko tik vie- 
□šros Vartai. Pačias sie- 
kitu bromu likučius iš- 
ir nutrynė nuo žemės 

pereito šimt- 
Toki barbariš- 

atlikti buvęs 
gubernatorius 

rėdamas sunaikinti 
? lietuviškumo pėd-

ka

latus, o 
Kai mi(
jame at

amatni
beįstengė 
metais pra 
mvliu ii

uždav 
nuo t

pa v 
meč

tuc
Fr
tar

bu\

s sienos planas užsiliko 
piešiniuose.

afo Broel-Platerio 
iš 16-to šimtmečio
|o Karaliauč 
čias bu 
inw kn

m:
oie.

1431

ink:

tran 
stov ose.

aikai

Padangių

už debesų, 
regėti, 
iki riešų

Kuomet pakyli
Sibiro šalį gali
Upelius kraujo
Ir skurdų verksmą gali girdėti.

Ten urvai žiopso iš po ledų.
Žmonių kiek kaulų ten jau 

baltuoja.
Kasdien
Visi ten

sulaukia naujų aukų, 
mirti tiktai važiuoja.

kurčias del jų verk-

negirdi ir neatboja.

Pasaulis 
smo.

Nieks jų
Lyg neturėtų žmogaus jausmų
Ir nesuprastų kaip ten vaitoja.

Atbudo velnias senų laikų, 
Rosėjos vadą laiko apsėdęs. 
Jis laisto žemę krauju vaikų, 

pis vis dar alksta, dar nepriė- 
des.

O velnio darbas visuomet tas: 
Nužmogyt žmogų iki žemumo, 
Priversti vykdyt jo užmačias, 

■ Išvilkt tautas iš padorumo.

’Žadėti rojų, o pekla duot,
Į Tai velnio monai, 

las.
’Mes galim kožnas
Prie ko mus veda

tai jojo me-

Įsivaizduot, 
toks idealas.

I Pasienius savo jis
‘ Negal užtverti erdvios mėlynės.
Į Kuomet pakyli su vituriais, 

Vienas jų I Matai ten kaulus, matai kapi-
rin-

tver’ šnipais,

nos.

aus
net

muzie-
•je
tu

Jur 
lie- 

apie

uz-

arba

zimi

1US,

Senatvė Nekenkia
Ilsėtis? Bet Tik Ne 
Metus Sulaukus

91

Mrs. Anna 
cagos apdrau
nalo administrator 
kė 91 metus, bet i

cti
neketina

Apsukri ir
v įsu ome 
metus, r 
dėjo dii 
praleido

p r:

am
90-ąji 
visus 
rytojaus

gimtadieni 
atsių 

diena
tus “
jautė nes ve i-

galvoja
i poilsį

j Piktadarybė nors ir slapta 
Aikštėn išeina, viešai iškyla. 
Nors giliai žemėj būt užkasta, 
Vistiek jos žodis ir ten prabyla.

Kad ir didžiausia būt paslaptis, 
Iš jų slėptuvės vistiek iškrinta. 
Nors jų žiaurybes gaubtų nak

tis,
Jos pasirodo, kuomet prašvinta.

Kuomet pakyli už debesų, 
Stalina pati gali matyti, 
Krauju apsemtas iki ausų, 
Negal troškimo jis užgesyti.

— Perkūnas.

Rusai Kuršių Įlankoje 
Turi Raketų Stotis

raketos
700 mylių

Raketos vra

65 metų sulau- 
daro kvailystę, 

darbas daro lai- 
►areiškė Mrs. Wods- 
dama savo 91mąjį

SANDARA

Installation Ceremonies Al Darius -
Girėnas American Legion Post
New Officers In Derius- 
Girėnas Auxiliary

u

Jievutė Nesutinka Duoti Perskyras 
Savo Vyrui, Winthrop Rockefeller

Europa Pradėjo Rinkti
Grožio Karalaites

Karalaitis, 7029 8. Arteaian Av., 
vice-chairman Helen Kareiva, 
4644 S. Paulina St., Legislative 
by-laws, S. Karalaitis, Music, 
Agatha Gurrister. 4323 South 
Campbell Avė.

National Security, Eleanor 
Mackinis, 7019 S. Maplewood 
Ave., Pan-American, Minnie 
Zapolski, 5517 S. Bishop St., 
Past President Parley, Mary 
Kareįya, 3237 Lituanica Avė., 
vice-charmain Helen Jakubaus
kas, 3544 S. Parnell Ave., Pop
py, Helen Mason. 3211 Litua
nica Ave.

Jų Romantiška Meile 
Atsimušė j Uola

Jievutė
Motinos

Dirba Savo
Far moję

to- 
pa- 
va- 

ūkyje,
dirbo bėgyje kelių sa-

Austrė Hanni Schall, 23 
anksčiau buvo laimėjusi
Austria titulą, laimėjo 

Europa 1950 metų vardą, 
europiečių gražuolių rung 

syk dabar

m.,

Jievute
ler, viešėdama ir sunkiai dirb
dama savo motinos farmoje, 
Lowell, Ind. neseniai pareiškė, 

j jog jos šeimyniniam gyvenime 
įvyko skilimas. Tačiau, ji griež
tai priešinsis suteikimui diver
se savo vyrui Winthrop Rocke- 
felleriui. Jų sūneliui, Winthrop 
Jr. neseniai suėjo 2 metai.

Jievutė nusiskundė, jog iš 
priežasties savo vyro ji pergy- 

, venusi daug skausmo ir kančių, 
Todėl ji dabar yra linkusi tuom 
Į pat atsimokėti jam. Tie kartu- 
i mai iškilo kai bandyta ją paže- 
i minti kitų žmonių akyse.

Nesunku suprasti, jog aristo- 
, kratiška Rockefelleriu šeima 
'negalėjo pripažinti lygybės pa
prastai lietuvaitei, kurios tėvas 
buvo angliakasys. Nors ji kažin 

•kaip stengėsi “prisivyti”, pdr- 
auklėdama save, Račiau prieta
rai buvo per dideli, kad juos 
nugalėti.

Paulekiutė-Rockefel-

Ginčiai Del Studenčių
Fotografavimo Tęsiasi

Neseniai iškilo aikštėn fak
tas. jog kaikurie universitetai 
J. V. praktikuoja nuogu stu
denčių fotografavimą moksli
niais sumetimais. Pav. Colum
bia ir New Yorko universitetai 
turi apie 100,000 tokių nuotrau
kų.

Kaikurios aukštos mokslo Įs
taigos, pabugusios neprielankiu 
atsiliepimu, užtikrino, jog atei
tyje tokių nuotraukų nebus da
roma, o anksčiau padarytos bus 
sunaikintos.

Kaip švedų laikraštis Afton
bladet praneša, rusai šios vasa
ros metu turėjo didelius su to
li šaudančiomis raketomis ban
dymus. Septynių tonu 
buvo nukreiptos i 
atstume taikinius,
valdomos radaro pagalba.

Kaip jau anksčiau buvo pra
nešta, rusai yra Įrengę Baltijos 
pakraščiuose raketų tyrinėjimo 
stotis. Tos stotys randasi Kran- 
ce, netoli Kuršų įlankos, Latvi- ' 
joje ir griežtai izoliuotoje vie
toje — Leboje, Lenkijoje.

Šios vasaros raketų šaudymo 1 
manevrai buvo vykdomi di- 
džiausioj paslapty. Lygiai pa- , 
slaptimi tapo apgaubtas ir Bal- ■ 
tijos jūroje žuvusio amerikiečių 
lėktuvo su 10 žmonių Įgula pa- 
šovimas šių metu balandžio 

1 mėn. Ar tai kažin neturėjo jo- 
i kio ryšio su tomis rusiškomis 
raketomis?

Iš dešimties miško gaisrų — 
8 įvyksta dėl žmonių kaltės. Iš 
tu 8-nių gaisru — šeši įvyksta 
dėl neatsargaus su ugnimi el
gesio, o 2 — dėl piktos valios.

Jungtinių Tautų organizaci
jai ir jos skyriams išlaikyti 
kiekvienas amerikietis iš savo 
kišeniaus per metus išmoka 35 
centus. -

Išreiškimui protesto prieš 
kį vienpusiškumą, Jievutė 
liko New Yorko palocių ir 
sąrą praleido motinos 
kur ji
vaičių sunkius darbus, dažyda
ma tvartą, taisydama tvoras ir 
pan. Žiemos sezonui ji ruošiasi 
išvykti j Floridą.

Jievutė prisibijanti, kad Roc- 
kefelleriai neatimtų iš jos sū
nelio. Prieš toki pasikėsinimą 
ji kovosianti visomis priemonė
mis. '

Giriasi Atremontavę 
Gelžkelio Stoti 
Kaišedoryse

Karo metu smarkiai nuken
tėjusios geležinkelių stotys at
statomos labai lėtai. Apie kiek
vienos mažos stotelės remontą, 
kuris vadinamas “atstatymu” 
komunistinėje spaudoje telpa 
ilgi, tuščio pasigyrimo straips
niai. Štai neseniai buvo atsta
tyta nedidelė Žaslių (Kaišedo- 
rių apskr.) stotelė ir dėl to “ta
rybinių laimėjimų” Įvykio pa
sipylė visas maišas padėkų, nu
sistebėjimo, susižavėjimo raši
nių. 7

Apie Kaišedorių keleivių sto
ties atstatymą rašiniai bolševi
kinėje Lietuvos spaudoje pra
dėti rašyti jau prieš porą metų. 
Dabar žadama, pagaliau, stotį 
atstatyti.

Išminiis

— Ar galima rūkyti šioje pa
talpoje?

— Deja, ne.
— O iš kur čia ant grindų 

tiek nuorūkų?
— Tai, turbūt, buvo numetę 

tie, kurie neklausė, ar čia gali
ma rūkyti.

kuri 
Miss 
Miss 
Tasai
tyniavimas pirmą 
įvyko Rimini Vasarvietėje, Ita
lijoje. Ir nuo šiol, matyt, ir eu
ropiečiai kasmet yra pasiryžę 
rinkti savo “metų karalienę”.

S. Minkaus Radio
Valanda Bostone

Pasiklausykit Šios Radio 
Programos

Lietuvių Radio Korp. radio 
programas šį ateinantį sekma
dieni per stoti WBMS 1090 kil. 
(netoli WBZ stoties) 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika
2— Dainininkė Dr. Amelia

Rodd iš So. Bostono.
3— Jonas Smikis “apsivedė”.
4— Magdutės Pasaka.

— Steponas Minkus.

Koks artojas — toks ir ark
las.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

Fotografavimo Studija 
Visų Rusių Nuotraukos 
3315 So. Halated Street

Tel. YARds 1546

Į Darius-Girėnas Auxiliary 
nit 271 of the American Legion 
will hold its installation of of

ficers on Saturday evening, 
September 23, 1950, at Darius- 

'Girenas Memorial Hall, 4418 S.
Western Ave., at 8 p. m.

At this time Mrs. Josephine 
Lapinskas, 7132 S. Rockwell St. 
will be installed as President, 
Stella Vitas, 6812 S. Rackwell 
St., first vice-president, Susan 
Krause, 7140 S. Campbell St. 
second vice-president, Helen 
Kareiva, 4644 S. Paulina St. 
recording secretary, Ethel Ben
der, 6059 S. Washtenaw Ave. 
corresponding secretary, Har
riet Karnin, 8003 S. Artesian 
Ave. treasurer, Jennie Bagdo
nas, 67 E.¥ 68th St. Chaplain, 
Josephine Fremont, 938 West 
33rd St. Historian, Pauline Kli- 
kunas, 7337 S. Rockwell Street 
sergeant-at-arms, and 1 
Lukas, 6645 S. Campbell Ave. j 
and Ona Parker, 7239 S. Cali
fornia Ave. color bearers.

Chairmen of the Unit for the 1 
following year are: American
ism: Ann Kazin, 6516 Black
stone Ave., auditors, Marian 
Sebastian, 6625 Archer Ave. 
Cassie Norusis, 6519 S. Maple- 

1 wood Ave., Auxiliary Loan, 
Josephine Vaisius, 5833 S. Rosk 
well St., Child Welfare Jule 
Paplauskas, 2321 S. Hoyne Av., Į 
Coupon, Pauline Klikunas, 6337 iš kur žemėje rasa atsiranda? 
S. Rockwell St., Community Visi mokiniai ilgai t\ 
Service, Patricia Mickus, 7019 įgaliau nuo paskutinio si 
S. Maplewood Ave., Education siliepia mažas Jonukas, 
of War Orphans, Margaret 
Schnabel 7030 S. Rockwell St.,] 
Finance, Ona Parker, 7239 
California Ave., Gold Star, 
toinette Kazanauskas, 2301 W.
91st St., Ulini Girls State, Mar- stybių prezidentai, Thomas Jef 
tha Lipski, 6519 S. Maplewood ferson ir John Adams,
Ave., Junior Activities, Stella pačią dieną: 1826 m. liepos 4 d.

Avė., vice-ehairma
Klikunas, 7337 S. Rot

Publicity, Virginia Shimkus, 
11250 S. Talman Ave., Rehabi
litation, Mary Martin, 9027 
Racine 
Pauline
well St., Sick committee, Ma
rie Judickas, 4322 S. Fairfield 
Ave., vice-chairman, Ann Zvi- 

I nakis, 4341 S. Mozart St., Vete- 
rang Craft Shop, Marion Nares, 
7139 S. Rockwell St., Veterans 
Employment, Irene Kirsgalvis, 

- --' 4233 S. Maplewood Ave., Ways 
and Means, Irene Danta, 4508 
S. Francisco Ave., vice-chair
man, Susan Crause, 7140 South 
Campbell Ave.

— Marian Sebastian, 
Publicity.

Kaip Rasa Žemėje Atsiranda

Mokytojas klausia mokinių: 
— Kuris jūsų gali pasakyt

— Aš žinau, pone mok 
Žemė taip greit nuolat 

So. I kad pavargsta ir praka 
An- --------------------

i. Pa-
)io at-

y to jau t 
sukasi, 

lituoja.

Du Jungtinių Amerikos Vai

ė tą

MUSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
IŠVEŽIOTAME CHICAGOJE IR PRIEMIESČIUOSE. 

Siunčiame Į visus miestus Amerikoje Paiiu. 
Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKIT Tel. FR ontier 6-4622 Arba RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Ave. - Chicago 9, Ill.

Taupykit Del Ateities
PASIDĖKITE SAVO TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrauški iki ♦♦ KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra

$5,000 by an agency of the United States Government 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividen-

išmokama ant pareikalavimo.
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose

das visiems mūsų taupytojams yra teisingas ir mandagus

Pranešame mūsų taupytojams ir draugams, kad per pirmus šių 
metu 6 mėnesius pas mumis pradėjo naują taupymo skyrių virš 750 
ypatų, o turtas per tą patį laiką paaugo su virš $700,000.00 dolerių. 
Dabar mūsų turtas siekia virš $5,000,000.00 dolerių.

Valdyba ir direktoriai, tariame širdingą AČIŪ visiems mūsų tau
pytojams ir draugams. Kviečiame ir toliau mumis remti. Patarkite 
savo draugams pasidėti pinigus į šią smarkiai augančią, tvirtą Lietu
višką finansinę įstaigą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS N
6234 So. Western Avenue JOHN PAKEL, President ' ijRtn-h;1



Korėjos Žmonės Yra
Sena Ir Keista Rasė

Korėjos Istorija Siekia 
4,000 Metu Toluma

Legendarinls Padavimas Apie 
Valstybės Pradžią

Patys korėjiečiai savo kraštą 
vadina "Džozon” — kas reiškia 
"Rytmetinės vėsujnos ir tylu
mos šalis". Pagyvenę ten euro
piečiai, yra atvežę dar kitą pa
vadinimą — “Puikiųjų kalnų

Korėja visada buvo izoliuota, 
nenoriai Įsileisdavo kitų kon- 
tigentų žmones. Tik su Kinija 
ja rišo tūkstantmetinės drau
gystės ryšiai. Vien tik su kinie
čiais buvo korėjiečių draugin
gu ilgas ir pastovus.

Kai 1871 m. amerikiečių lai
vynas prisiartino prie Korėjos 
krantų, siūlydamas prekybos 
sutarties sudarymą. Amerikai 
buvo atsakyta: “Ramybės ša
lis vra patenkinta savo 4,000 
metų senumo civilizacija ir jo
kios kitos nenori”.

Korėjos istorijoje yra isipy- 
nusios legendos, iš dalies mi
ninčios Indiją, bet dar labiau 
nukeliančios Į paslaptingąjį 
“Tolimos šiaurės krašta kuris 
vra “už amžinai baltų kalnų”.

Tie korėjiečių liaudies pada
vimai sako, kad į jų šalį atėjo 
dievu kilmės žmogus, kuris ir 
įsteigė Korėjos valstybę. Tai 
buvo 2852 metais prieš krikš
čioniu era. Ta savo valstybės 
įsteigėją korėjiečiai vaizduoja 
kaipo statytoja, vienoje ranko
je laikantį kuju. o kitoje kitokį 
dailvdės amato Įrankį.

Korėjiečiu prieš tūkstančius 
sukurtas menas nieko bendro 
neturi nei su kiniečių, nei su 
japonų pavyzdžiais. Tik Mažo
je Azijoje, Indonezijoje, netgi 
Europoje galima rasti toms me
no tradicijoms šiokius tokius 
palyginimus. Bet kaip tos įta
kos prasiveržė i Korėją, iki šiol 
dar tebėra didelė ir neišaiškin
ta paslaptis.

Korėją apsupa mėlyna jūra, 
jos kalnu apybraiža yra labai 
grakšti. Patys korėjiečiai nėra 
panašūs nei į japonus, nei į ki
niečius. Jie yra aukštesnio ūgio, 
labiau plačiapečiai, jų veidai 
pailgesni, akys mažiau žvairos. 
Jie mėgsta vilkėti baltus dra-

Korėjiečiai, taikingo būdo, 
nekaringi žmonės. Visoje jų is
torijoje neužtinkami kaimynų 
užpuolimai ar kitaip besireiš- 
kia agresyvumo ženklai. Kaž
kokiu paslaptingu būdu žmonių 
rasė (senovės egiptiečių ben- 
dralaikė, o gal net dar ir senes
nė) pabuvojo šiame krašte ir 
paliko pėdsakus tiek aukštos 
kultūros mene, tiek žmonių pa
pročiuose.

Įdomu, kad Korėjoje moterys 
jau iš seno turėjo lygias teises 
su vyrais. Nemažai moterų — 
karalienių pragarsėjo savo iš
mintingu valdymu. Korėjos is-

Neveltui Sakoma Jog 
Lazda Turi Du Galu

Sovietiškos Kanuolės Prieš 
Komunistus

Buvę rusiškos artilerijos sa- 
ininkai — raudonieji Korėjos 
žpuolikai greit pajus tos arti- 
?rijos veikimą. Mat, amerikie- 
lams į rankas pateko nemen- 
as karo grobis: didieji ir ma- 
esni rusų gamybos artilerijos 
abuklai. Ir priedui dar daug 
rtilerijos sviedinių. Kokia gau 
vbė tų sviedinių buvo raudo- 
uju puęėie, galima jau spręsti 
• to, kari vienam tik amerikie- 
iu pulkui pateko virš 200 tonų

įdaromi specialūs a- 
dajiniai, kurie nai-

inudšius įsiveržėlius

Itorijoje ir kitokiais būdais už- 
' tinkame nemažai žymių mote- 
'rų. Kitataučiams jos yra išdi
džios, nepalenkiamos.

Kiek nesistengė, pav., japo- 
■nai palenkti korėjiečius, tie žy
giai nesisekė. Ir gudrūs japo
nai nesugebėjo įspėti to Korė
jos žmonių paslaptingumo, jų 
krašto didžios, į žilus istorijos 
amžius nusitęsiančios paslap
ties. Ir jiems beliko tik apibu
dinti Korėją kaipo “didžių pa- 

' slapčių kraštą”.

Naziams Neblogai 
Sekasi Kalėjime

Už Grotų Sėdint lesiems
Leidžiami Dideli Pinigai

Žymesnieji nacių vadai, nu
teisti amžinam ar ilgalaikiam 
kalėjimui, sėdi už grotų Span
dau kalėjime. Vokietijoje. Bet 
jiems tame kalėjime laikyti iš
leidžiami pasakiškos sumos pi
nigai jau kelia nerimą ne tik 
sąjungininkams, bet ir patiems 
vokiečiams. Mat, tik septyni 
nacių vadai sėdi kalėjime, ku
riame galėtų būti sutalpinti net 
2,000 paprastų kalinių.

Šiuo metu Spandau kalėji
mui išlaikyti metams išleidžia
ma 225.000 dolerių. Vadinasi, 
kiekvienam tų septynių naciui 
išleidžiama $32,000. Tuos pini
gus turi duoti vokiečiai ir jų 
nugalėtojai — sąjungininkai. Y- 
pač šėlsta ir pyksta vokiečiai, 
nes nacių režimo žymiam nusi- 
kaltė.liui (kaip, pav. Rudolfui 
Hessui ir panašiems) metams 
yra išleidžiama 150 syk daug- 
giau, negu bet kokiam kitam 
Vokietijos kalėjimuose uždary
tam kaliniui.

Kokios Bus Šios Žiemos 
Moterų Naujos Mados

Madoje šią žiemą bus sun
kesnės medžiagos. Suknelės 
dengs moterų kelius, bet nebus 
labai trumpos.

Madingos bus fantastinių iš
kirpimų kešenės, gausybė sagų. 
Sagos bus laūktęse ' ir visiškai 
nelauktose vietose. Didelės, ma
žos, visokios sagos puoš kiek
viena moterišką drabužį.

Šių metų mados kiek primins 
1923 m. madas. Jei mūsų mo
terys per Balf’ą nebūtų išsiun- 
tusios dipukams senų savo iš 
1923 m. suknelių ir kitokių dra
bužių, tai jos galėtų tas “senie
nas” pritaikyti ir vėl ir šią žie
mą “madingai” pasipuošti.

Aukštos apykaklės, net ir su
knelėse, moterims suteiks visai 
naują išvaizdą. Pirmaujanti bus 
juoda spalva ir apskritai tam
sios spalvos. Amerikietėms mo
terims taip visada maloni rau
dona spalva bus iš apyvartos 
laikinai išėjusi. Nes raudona 
spalva, tiesą pasakius, šiandien 
jau darosi nebe madoje ne tik 
pas moteris.
Sijonai bus asimetriniai, dvi
gubi, su žiursteliais, plisuotais 
šonais arba plisuotu užpakaliu.

Jau galima pirkti medžiagas, 
kurių abiejų pusės yra skirtin
gos: pv., juoda su “skuotiška”, 
juoda su žydria ir pan.

Skrybėlės bus mažos ir dide
lės, apskritos, papuoštos kaspi
nais, plunksnom. Vualiai tepa
silieka madoje.

Sultonas Džiaugiasi

Johoros sultono 34 metų žmo 
na pagimdė 6 svarų dukterį. 
Sultonas, kuriam neseniai su
kako 77 metai, džiaugiasi.

Taip vadinamas “vokiškas si
dabras” savo sudėty visai ne
turi sidabro, beV susideda iš 
vario, nikelio ir cinko.

Sveikatos Kiev-si
Kaikurias Ligas Sekasi 
Pažaboti, Bet Ne Visas

Vėžio ir Širdies Ligos Lieka 
Sunkia Problema

Šį kartą kalbėsiu gal ne tiek 
apie pasikeitimus pačioj medi
cinoj, kiek ligose. Metams bė
gant, keičiasi ne tik mados, 
žmonės, jų pažiūros ir nusista
tymai, bet ir ligos.

štai, pav., Chicagoje 1900 me
tais daugiausia žmonių mirė 
nuo plaučių uždegimo, antroje 
vietoje buvo tuberkuliozė. Šian
dien gi mirimų nuo plaučių 
uždegimo yra jau labai maža, o 
tuberkuliozė irgi jau aptvarky
ta ir mirimų nuo šios ligos skai 
čius žymiai sumažėjo. Bet už
tat — širdies ligų ir mirčių nuo 
širdies ligų skaičius pašoko net 
penkiariopai. Antroje vietoje 
šiandien stovi vėžys. StatL'.i.ie- 
mis žiniomis, — 1900 metais 
nuo širdies ligų mirė 1,893, o 
1949 metais — 15,188. Nuo vė
žio 1900 m. mirė tik 986, o 1949 
m. jau 6,236.

Nesistengsiu ieškoti priežas
čių, šiandien duosiu tik skai
čius.

Kūdikių ir gimdyvių mirtys 
sumažėjo. Sumažėjo taip pat 
mirtys nuo infekcinių ligų. 
Taip, pv., nuo difterito 1900 m. 
mirė 797, o 1949 m. jau nebuvo 
nei vieno mirties įvykio. Žymiai 
sumažėjo skaičius ir kitų užkre
čiamų ligų, lygiai ir nuo jų mir 
tingumas.

Kas įdomu, mirčių priežasčių 
atsirado ir visai naujų — tai 
nelaimingi įvykiai. 1910 m. jų 
buvo tiek mažai, kad nebuvo 
net statistikoje minimi. O 1949 
m. yra miriimos 1,203 mirtys 
nuo nelaimingų įvykių, o be to 
dar oaaiškinama atskirai: mir- AT

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Kviečiame visus atsilanky
ti į Budrike Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų. Dulkių valytuvų, 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabro ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, pianinių akordeonų Spi
net pianų ir tt.

Jos. F Budrik, Ine.
Prekybos namai —

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St.
Tel.: CAlumet 5-7237

Žymi lietuvijka radio pro
grama su dideliu orkestru 
leidžiami 21 metai kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos.

nelaimėse,
Chicagoje 1949

jų 
m.

Departamentas yra 
kad didėjant senes- 

grupei, didėja ir

tys automobilių 
priskaitoma 
iš viso 420.

Sveikatos 
susirūpinęs, 
nių žmonių 
chroniškų ligų skaičius. Ir šian
dien problemą sudaro kaip tik 
tos chroniškos ligos: vėžys, šir
dies ligos, inkstų susirgimai, 
cukrinė liga, džiova, kepenų 
cirrcosis.

Kitos ligos, kaip užkrečia
mos, viduriavimai, pogimdyvi- 
niai karščiavimai, dėka medici
nos pažangos ir higienos, šian
dien jau yra nugalėtos. Kūdi
kių mirtingumas, kuris yra dar 
toks baisus rytuose (Rusijoj, A- 
zijoj) Amerikoje šiandien jau 
nebesudaro problemos.

Nuo difterito, raupų, skarla
tinos ir kt. apsisaugojama skie
pais ir vakcinomis.

Širdies ligoms ir vėžiui stu
dijuoti Amerikoje išleidžiama 
daug energijos, laiko ir pinigų. 
Štai, dar visai nesenai Kovai 
su Vėžiu Draugija vėl paskyrė 
dideles sumas visai eilei Chi
cagos ligoninių, kuriose atlie
kami moksliniai tyrimai arba 
profilaktika. Su vėžiu kovoja 
ligoninės, pavieniai gydytojai, 
bet taip pat privalo kovoti ir

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir
Moderniškai Įrengta 

414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą 

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį
GEORGE WASLO 

911 West 59th Street 
Tel. WEntworth 6-4837 

CHICAGO, ILL.

1410 So. 501 h Avenue, Cicero i 
Telefonas TOWn Hali 2109

MQsų patarnavbr.'S-s yra greita*, man d.-t grūs ir Jūsų fin&urlAKanc 
stoviui prieinama*.

3319 So. Lituanica Ave.
Tel. YArds 7-1138-1139

Patarnavimas mieste ir už 
miesto ribų.

Aš perėmiau p. Stanley P. 
Mažeikos Koplyčią Bridgeporte

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUJĮ® 

DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

Ambnlancq Patarnavimai Dieną tr Naktj 
Turime Koplyčias Vilose Miesto Dalyse t

LACHAWICZ IR SŪNŪS ”
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

_______ ________ .______ -

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2’4 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASARIS 
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003

p7j. ridikas 
3354 So. Jialsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVICIUS ”
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS — 
10821 So. Michigan Ave. Phone PUllman 5-9681

~ PETRAS P. GURSKIS ’
659 .West 18th Street Phone SEeley 3-5711

LEONARD A. EZERSKIS
1646 West 46th Street > Phone YArds 7-07*1

patys žmonės.
Ankstyva diagnozė, anksty

bas gydymas ir yra vienintelė 
priemonė prieš šią ligą.

Bendrai imant, mirčių skai
čius yra sumažėjęs. Šiais metais 
1,000-čiui žmonių tenka 10.0 
mirimų, o pernai buvo 10.2. 
Taip pat truputį yra padidėjęs 
ir bendras gimimų skaičius. 
Šiais metais yra užregistruota 
52,134, o pereitais per tą patį 
laiką buvo tik 51,703.

— Dr. Milda Budrys.

liOdčsio vMAŽEIKA® EVANS
IAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chape 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

Tiem kuri* kittw ddyw gatuiflM kopfrfi**ri>ei JBr mm.

Filipinai ir Turkai 
Atvyko Talkon j Korėją

Į Korėjos frontą jau atvyko 
pirmas filipiniečių dalinys, ku
rio sudėtin įeina pėstininkai ir 
šarvuočiai. Skaičius nėra pa
skelbtas. Spėjama, kad filipi
niečių karių bus keli tūkstan
čiai, kiti atvyks kiek vėliau.

Turkų 4,500 karių dalinys jau 
išvyko Korėjos linkui. Tai bus 
pirmas Turkijos pagalbos Ko
rėjos karo įvykiuose veiksnys. 
Turkai netolimoje ateityje ža
da pasiųsti dar daugiaw karei
vių.

John F. Eudeikše
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LIETUVIŠKA UŽEIGA
SO. BOSTONE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės—lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris 
suptas gražiais miškais ir 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON 
(Savininkas ir Dalintojas) 
Archer Avė. ir Spring St.

Willow Springs, IM.
Pasimatymui Pašaukite

ap- 
yra

150

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriui

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS z

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142
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SLA. Pildoma Taryba Ch. Lietuvių Tarybos
Susirinks Spalio 15 Svarbi Konferencija

Pasirodo, jog SLA. Pildomos 
irybos nariai, gyvendami py
nėse valstijose, priėmė chica- 
ečių kvietimą ir sutiko atlai- 
-’ti čia vieną savo reguliarių 
^sėdžių. Jie pradės rinktis į 
^licagą spalio 15 dieną ir už- 
uks čia gal būt savaitę laiko. 
Vietiniai susivienijimo veikė- 
i planuoja suruošti viešas su- 
ctuves.

Jonas Kasiliauskas Neužilgo 
Bus Šeimyniniam Stone

Sūnus žinomu biznierių Ka
zio ir Veronikos Kasiliauskų — 
Jonas Kasiliauskas šeštadienį, 
spalio 14 diena susituoks su 
p-le Bernice Verbiskiute. Ves
tuvių puota i vyks Šv. Jurgio 
parapijos salėje.

Susižeidė S. Velbasius 
Žinomas Baleto Artistas

Simas Velbasius, b. Lietuvos 
Baleto artistas antradieni, rug
sėjo 19 d. skaudžiai sužeidė kai
riosios rankos pirštus. Iš darbo
vietės buvo nugabentas Į Mer
cy Hospital, kur jam buvo pa
daryta operacija. Jis guli kam
bary Nr. 153.

Laimėjusi Grožio Karū
ną Išlydėta i Kelionę

P-lė Irene Protas, kuri P. Šal 
timiero radio valandos grožio 
konteste laimėjo “Miss Lithua
nia” karūna, buvo pagerbta 
pereitam ketvirtadienį, Shere- 
ton viešbutyje surengtam poki- ' 
lyje. Sekančią dieną ji išvyko I 
astuonioms dienoms “Happiness 
Tour” Į Ozark kalnus.

Vaistininkas A. Tulys Buvo 
Atvykęs Iš Floridos

Iš St. Petersburg, Fla. Chica- į 
gon su žmona buvo atvykęs bu
vęs Brighton Parko vaistinin
kas p. Antanas Tulys. Jie ap
lankė savo pažįstamus ir “pa
kvėpavo” vėl Chicagos. oru.

Terese Meškauskas TV. 
Gražuolių Konkurse

Brighton Parko 18 m. blon
dinė Teresė Meškauskaitė va
kar pasirodė televizijos grožio 
konkurse. Miss Theresa “Ter
ry” Meškauskas dviejų pasta
rųjų metu bėgyje lankė mode
liu mokyklą ir dirbo garsinimų 
bendrovėse kaipo modelis. Ji 
yra baigusi Šv. Kazimiero aka
demija.

Vede Charles Sautkus

Charles Sautkus, 4090 Archer 
Avė. vedė p-lę Dolores Kozack. 
Jaunikio pusbrolis Richard Pe
trauskas buvo “best man”. Jau
navedžiai vestuvinei kelionei 
išvyko į Miami, Fla.

B. Šimkus Atšventė 
102 Gimtadieni

Šį trečiadienį p. Bonifacas 
Šimkus, kuris gyvena 3304 W. 
11th St., atšventė savo 102 me
tų gimtadienį. Gimęs Kauno 
mieste, Lietuvoje, jis Amerikon 
atvyko 1904 m., ir daugel metų 
dirbo kaip angliakasys Illinois 
pietuose.

P-nas Bonifacas Šimkus iki 
šiol jaučiasi sveikas ir stiprus 
ir, geros nuotaikos pagautas, 
dar pašoka džigą ir lietuvišką 
polkutę.

Jis gyvena su savo dukterim 
p. M. Doioruniene.

Bus Svarstoma Eile
Svarbių Klausimų

Sekmadienį, rugsėjo 24 dieną 
Lietuviu Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicagos Lietuvių 
Taryba šaukia svarbią metinę 
konferenciją. Pradžia 1:30 vai. 
po piet.

Dienotvarkėje: valdybos pra
nešimai, nauji pasiūlymai, dis
kusijos, rinkimai, rezoliucijos.

Kviečiami lietuvių organiza
cijų delegatai ir visi, kam rūpi 
mūsų tautos reikalai ir ALT. 
veikla.

Meninė programa prasidės 6 
vai. vakare. Dalyvauja: Alė 
Kalvaitytėj Izabelė Motekaitie- 
nė. Irena Eidrigevičiūtė ir Izol
dos Ralienės šokėjų grupė. A- 
kompanuoja prof. Vladas . Ja- 
kubėnas.

Po programos — šokiai.
— Chicagos Lietuvių Taryba.

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas

ŠĮ antradienį, rugsėjo 26 die
ną, Sandaros svetainėje, Įvyk
sta Sandaros 100 moterų kuo
pos susirinkimas. Visos narės 
kviečiamos atsilankyti. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Bridgeportas Ši Kartą 
Tikrai Atsižymėjo

Senasis Bridgeportas, arba 
I teisingiau sakant jo lietuviai, 
I jaučiasi daug smagiau, patyrę, 
(jog jie surinko daugiau aukų 
l negu kitos kolonijos, BALF’o 
rinkliavoje, kuri įvyko penkta- 

Į dieni, rugsėjo 15 dieną. Bridge- 
porte sudėta $2,302.16, kuomet 
jo artimiausias kompetitorius— 
Marquette Park sukrapštė tik 
$2,157.24.

Brighton Parkas, kuris mėg
sta plačiai reprezentuoti, sudė
jo vos $853, ne ką daugiau už 
Town of Lake, kurio suma sie
kia $836.17. Viso aukų surinkta 
$8,868.04.

Lietuviai Palicininkai 
Apdovanoti Už Tarnybą

Majoro Kennelly Jaunimo 
Fondas paskelbė dovanų pa
skirstymą 27 Chicagos polici
ninkams, kurie pavyzdingai ėjo 
tarnybą. Dovanos buvo po $200 
ir po $100. Iš tų policininkų, 
kurie gavo $200 dovaną, du yra 
lietuviai: John Matunas ir A- 
dolfas Valanis.

Šeši Lietuviai Kariai 
Visuomenės Pagerbti

Sekmadienio, rugsėjo 17 d. 
vakare Hollywood,o patalpose 
įvyko išleistuvės 6 lietuviams 
kariams, pašauktiems į aktyvę 
karo tarnybą ir šiomis dieno
mis išvykstantiems iš Chicagos. 
Virš 150 žmonių buvo susirin
kę geros kloties palinkėti kap. 
Harry S. Petraičiui, “Draugo” 
redaktoriui Jurgiui Savaičiui, 
nepailstamam visuomenės vei
kėjui Broniui Budginui ir jau
nosios kartos simpatingiems vei 
kėjams Vytautui Uzniui, Al
bertui Vaitaičiui ir Mosgiriui.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykdomojo komiteto nariai P. 
Grigaitis, A. Olis ir M. Vaidyla 
jautriomis kalbomis palinkėjo 
išvykstantiems kariškos laimės 
ir pareiškė jiems padėkos žo
džius už didelę talką lietuviš
koje visuomeninėje ‘ veikloje. 
Trumpai prabilo ir gen. V. Ple
chavičius. •••>

Dailininkas VI. Vijeikis ir 
Linksmieji Broliai visam subu- 

Įvimui suteikė linksmos nuotai- 
'kos atspalvį.

Pobūvis praėjo gražioje draū 
giškumb atmosferoje. t,

BALF'o Vajaus Komitetas t • 1 4
Taria Širdingą Padėką

BALF’o Vajaus Komitetas 
nuoširdžiai dėkoja visiems prie 
rinkliavos prisidėjusiems darbu, 
rinkusiems ir parėmusiems ki
tais būdais. Daug paramos buvo 
sulaukta iš Radio stočių Mar
gutis, Sophie Barčus, Paul Šal- 
timieras, iš laikraščių “Naujie
nos?”, “Draugas” ir “Sandara”, 
kurie nenuilstamai garsino rin
kliavą, neimdami mokesčio. A- 
čiu jiems už tai.

TRUMPOS
ŽINIOS

Du piešiniai p-lės Dalia Zol- 
piūtės, 3554 S. Halsted St. tapo 
išstatyti parodoje Chicago Art 
Institute.

P-nia Paulina Verbickienė, 
5227 South Rockwell St. kris
dama nuo kopėčių nusilaužė 
koją. Ji dabar randasi South
town ligoninėj.

Policija dabar ješko plėšiko, 
kuris išvogė $1,400 iš Švento 
Antano Taupymo ir Skolinimo 
B-vės, 1447 South 49th Court, 
Cicero, III.

SLA 36 kuopos vakaras, ku
ris turėjo Įvykti sekmadienį, 
spalio 8 dieną, Lietuvių Audi
torijoj, tapo atidėtas vėlesniam 
laikui.

Kelly High School studentė 
Dolores A. Petronis, 4432 So. 
Rockwell St. laimėjo dovaną 
piešimo konteste, kurį surengė 
American Legion.

Birutės choras rengia šokių 
vakarą, šį šeštadienį, rugsėjo
23 dieną, Tremtinių Namuose.

Šį Sekmadieni Baigiasi 
Įvestas Vasaros Laikas

ŠĮ sekmadienį pasukime savo, 
laikrodžius vieną valandą atgal. 
Vasaros laikas jau bus pasibai
gęs. Ir iš ryto galėsime vieną 
valandą’ ilgiau pamiegoti.

Dėl šios priežasties traukinių 
atvykimo laikas dėl laiko sude
rinimo galės būti keliolikai mi
nučių (iki valandos daugiausia) 
pavėluotas.

Neužmirškime, kad rugsėjo
24 d., t. y. sekmadienio 2 vai. 
ryto baigiasi “vasaros taupy
mo” laikas ir mes pradėsime 
vėl gyventi pagal normalią lai
krodžio rodyklę.

Pasiuntė Sveikinimą

Konsulas Dr.' P. Daužvardis 
raštu sveikino Wm. R. Hearst, 
The Herald American dienraš
čio leidėją, to laikraščio 50 me
tų sukakties proga. Konsulas 
taip pat pareiškė padėką už 
vertingus patarnavimus, ku
riuos tas laikraštis yra teikęs 
Lietuvos laisvės byloje.

Linkėjimai Iš Chicagos Į 
Seattle, Wash.

“Sandaros” ofisą atlankė sve
čiai iš Seattle, Wash. — p-nia 
Viktorija Zakavičienė ir jos sū
nus Vytautas. Ta proga jie pra
šė palinkėti per laikraštį koge- 
riausios kloties p-niai Barborai 
Tuinilienei iš to pat miesto — 
Seattle, Wash.

Skubiai Parsiduoda Lotas

Noriu skubiai parduoti lotą, 
piet-vakarinis kampas 67-tos 
gatvės ir Karlov Ave. Puiki 
vieta apartmentiniam namui, 
rezidencijai. Geras susisiekimas. 
Kaina tik $1,800. kreipkitės prie 
savininko, telefonas Laf. 3-9348.

Visiem Bus Smagu Dalyvauti 
Sandaros Metiniam Koncerte
Atidarysim Rudens 
Sezoną Su Šia Pramoga

Sandaros Koncertas jau arti
nasi. Tai bus tartum mūsų visų 
metinė šventė, kurioje sueisi
me Į vieną skaitlingą būrį, iš
girsime gražią programą, pasi- 
linksminsim, pasišnekučiuosime 
ir smagiai praleisim visą vaka
rą.
, Tas mūsų metinis koncertas 
Įvyksta sekmadienį, spalio 15 
dieną, Lietuvių Auditorijoje. 
Dalyvaus žymūs dainininkai, 
muzikai, o mūsiškiai artistai 
pralinksmins jus suvaidindami 
komediją. Programa šį karta 
bus turtinga ir įvairi.

Visi mūsų prieteliai ir rėmė
jai kviečiami ruoštis prie šios 
pramogos. Atsilankykite patys 
ir pakvieskite savo draugus ir 
pažįstamus.

Radio Programa
Išgirsime Dainų ir Muzikos

Kas sekmadienį chicagiečiai 
ir kitų miestų lietuviai turi ti
krą malonumą pasiklausyti oro 
bangomis gražių lietuviškų dai
nų ir orkestro muzikos iš sto
ties WCFL, 1000 kil. nuo 5:30 
vai. po pietų, Chicagos laiku.

Tad pasiklausykite ir šį sek
madienį. Tikrai pasigerėsite 
gražiomis dainomis ir gera mu
zika.

Šias programas leidžia Juozo 
Budriko didžiulė namų rakan
dų krautuvė Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St. — O. P.

Dvilinka netrūksta.

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai 

5946 W. Cermak Road 
CICERO, ILL.

Ofiso Telef.: OLympic 2-3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

šeštadieniais 2—4 popiet 
Namų telefonas: YArds 7-8283 

?hon< Calumet 7358

DR. M ŽILVITIS
LJNTI3TAE

3246 S. Halsted Street

Įsidekite i Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai^ kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir > tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupius kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodu vasaros metu.

ĮdfeLiT. šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į fnano 
įstaigą g

ACE STORM 
WINDOWS

3261 So. Halsted Street
■ .. Tel. .Victory 2-6472

Armija Šaukia 10,000 Naujų 
Karininkų

Amerikos armija lapkričio 
mėn. pašauks 9,565 kapitonus 
aktyvion karo tarnybon (ma
žiausiai 21-am mėnesiui). Jau 
anksčiau • buvo pašaukti 7,862 
rezervo karininkai. Prie to nu
matyto pašaukti pėstininkų 
karininkų skaičiaus bus dar pa
šaukti 240 karininkai - lakūnai 
ir 205 karo kapelionai. Tuo bū
riu naujai šaukiamų karininkų 
skaičius išaugs iki 10,010 vyrų.

Eddie Waitkaus Šovė ja 
“Ateina i Protą”

Ruth Ann Steinhagen, 20 me
tų “iš meilės pakvaišusi” mer
gina, kuri Chicagoje buvo pa
šovusi garsųjį beizbolo žaidėją

Pramogą Rengėjams

*
Kam reikalinga gera 
muzika, maža ar dide
lė orkestrą — groja vi
sus populiarius Šokius, 
ypač lietuviškus Kreipkitės į 
Frank S. K—kį

4614 S. Paulina St.

-t'

GERIAUSIA PIRKTI 
Namams Reikmenis

PROGRESS
Lietuvių Bendroves

KRAUTUVIŲ
REFRIGERATORIAI 

TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

Didžiausias Pasirinkimas 

Mažiausios Kainos 
Lengviausi Išmokėjimai 

Rakandu Išdirbėjai
Pagal Užsakymą

3224 S. Halsted St
Tel. Victory 2-4226

4183 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

Leidžiame Lieiuviuskus 
Radio Progamus

Kas Antradienio Vakarą 
7:30 vai. iš StotiesWGES 

5000 watts—1390 kil.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

M Prone LAFayette 6719

I Eddie Waitkus, dabar ran 
gydytojų priežiūroje. Kanks 
valstybinėje ligoninėje, š 
mas , įvyko Edgewater Bt 
viešbučio kambary birželio 4
d., 1949 m,

Dr. E. S. Klein, ligoninės ve
dėjas, sako, kad ligonė vis ma
žiau ir mažiau domisi E. Wa’.- 
kaus fotografijomis ir laikraš
čių žinučių apie jį iškarpomis, 
kurias ji atsigabeno su savim į 
ligoninę. Prieš keturius mėne
sius gydytojai vis dar abejojo, 
kad ji pasveiktų, bet po to lai
ko jos sveikatos stovyje įvyko 
žymus pagerėjimas.

Jei ligonė iš tos ligos galės 
visiškai pasveikti, ją laukia 
teismas už pasikėsinimą atimti 
Eddie Waitkui gyvybę.

Kaip žinoma, Waitkus, Phi- 
ladelphijos Phillis pirmas beiz- 
menas, jau grįžo prie savo dar
bo komandoje ir vėl garsėja 
dar tobulesniais negu prieš su
žeidimo žaidimo būdais.

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN

f
 B E S T

LIQUORS

AND

COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas |

Kontraktorius 1 
GEO. BORCHERTASj 

Pertaiso Senus ir Stato | 
Naujus Namus. Turi Pil- g 
ną Apdraudą Savinin- | 

; kams ir Darbininkams. *

10546 S. Artesian Av.j
TeL Cedarcrest 1739 I

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
- ■ CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien.

Trečiadienį popiet pagal susitarimu. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

UKTUTIS AKTŲ GYDYTOJA* 
M patyriom

M ta*
Pritaiko AJdniui

Kreivai Akli
Utaho• £&

j OflMM ftr Akinta Dirbtevi
5 M9L SO. HALSTED 8T. 

kampai S4Ch St
VaUndcn nuo 10 iki 4, nuo • fid 1

^tfai futartl

Jei Anksčiau Pirksits
Kai Ka Laimėsite

I p. adėsite daryti prieš P 
į dieną. Jaučiama, kad pri 
lėūinį sezoną įvyks ryški 
nų pakilimas. Tad, dalyke 
dieną neatidedant, pr 

(švenčių pirkiniais jau 
rūpintis, nes daugiau ui 
dolerį gausite.

Airiai savo globėju laiko Šv. 
Patriką. O Patrikas buvo gry
nas prancūzas.

Ispanijos gyventojų skaičius 
per šimtmetį priaugo 2 milijo
nais. Šiuo metu Ispanijoje yra 
27 milijonai gyventojų.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7*5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit
KEnwood 6-5107 arba VI**'- 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Reziėhncija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Str-*-,) 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir S iki 9 ^ak. 

Nedaliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmai ofisas 
yra uždarytas. 

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo 
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11
Phone YArds 7-7299

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAb

4645 Se. Ask?*nd Ava 
arti 47th S^v^et 

Valajadoa nuo 9 iki S vaawrv
Beredoj pagal suUrū

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser's, Sub’s ir Ned’ tik pildai svtartj 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
Šauk Midway 0001.

Phone YARcls 5921
Re*. Te L KEFweoo

DR. BERTA1H
756 W. 35th Street

Cor. uf 86th and Hali tad ou 
Ofi»o valandoa nuo 1-8; 6:80 -J »•

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar 
Šeštadieniais visą dieną. KiV 
mis valandomis—pagal —

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Ik! 12 a.m.—6 ik! f ; m
LIETUVIS GYDYTOJAS R 

CHIRURGAS
3X59 So, Rallied St CM] f

Tel Pullman 8277

I. E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AW.

Chicago 28, Ill
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